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Sección I - Administración Local
Provincia

Consorcio Medioambiental MásMedio
 
ANUNCIO. Convenio de encomienda de gestión del servicio de saneamiento y
depuración de aguas residuales suscrito con el Ayuntamiento de Cuacos de
Yuste.
 
 
 
 
En cumplimiento de lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 11 de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, se hace público el convenio de encomienda
de gestión del servicio de saneamiento y depuración de aguas residuales suscrito entre el
Consorcio MásMedio y el Ayuntamiento de Cuacos de Yuste.
 

 
Cáceres, 28 de febrero de 2024

José Álvaro Casas Avilés
VICESECRETARIO
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CONVENIO ENCOMIENDA DE GESTIÓN “SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE AGUAS 

RESIDUALES”. RÉGIMEN ECONÓMICO: MEDIANTE ABONO, POR LA ENTIDAD LOCAL DE 

CUACOS DE YUSTE  DE LA CONTRAPRESTACIÓN ECONÓMICA LIQUIDADA, GESTIONADA 

Y RECAUDADA POR EL CONSORCIO CONFORME A LO DISPUESTO EN LA ORDENANZA 

REGULADORA DEL SERVICIO ENCOMENDADO.   

 

REUNIDOS 

 

  De una parte, D. Miguel Ángel Morales Sánchez, Presidente del Consorcio para 

la Gestión de Servicios Medioambientales “Medioambiente y Aguas Provincia de 

Cáceres”, en adelante se referenciará al mismo como Consorcio MásMedio, facultado 

para este acto por acuerdo adoptado por el Consejo de Administración en su sesión de 

17 de junio de 2021. 

 

  Y de otra, D. José María Hernández García, Alcalde-Presidente del municipio de 

Cuacos de Yuste, en adelante se referenciará al mismo como ENTIDAD LOCAL, 

facultada para suscribir el presente Convenio en virtud de acuerdo de pleno, adoptado 

en sesión del día 27 de octubre de 2021, asistido de el/la Sr/a. Secretario/a de la 

Corporación. 

 

  Ambos se reconocen con capacidad legal suficiente para la firma del presente 

Convenio, y a tal efecto, 

 

EXPONEN 

 

Primero.  El art. 25.2.c) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de Régimen Local, en 

adelante LRBRL, enumera como competencias propias que, en todo caso, debe ejercer el 

Municipio, el abastecimiento de agua potable a domicilio y evacuación y tratamiento de aguas 

residuales. 

Asimismo, la Ley 3/2019, de 22 de enero, de Garantía de la Autonomía Municipal de Extremadura 

dispone en su artículo 15.1.B) 6. que dentro de las competencias propias que puede ejercer los 

municipios en el área de actuación municipal referida al Territorio e Infraestructuras se 

encuentra la de “(…) 6º. Ordenación, gestión, prestación y control de los servicios en el ciclo 

integral del agua de uso urbano. Esta materia incluye el abastecimiento de agua en alta o 

aducción, abastecimiento de agua en baja, saneamiento o recogida de las aguas residuales 

urbanas y pluviales de los núcleos de población, depuración de las aguas residuales urbanas y 

su reutilización, en su caso, en los términos de la legislación básica.” 
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El artículo 57 de la LRBRL contempla la necesaria cooperación interadministrativa para fines 

comunes, explicando que: "La cooperación económica, técnica y administrativa entre la 

Administración local y las Administraciones del Estado y de las Comunidades Autónomas, tanto 

en servicios locales como en asuntos de interés común, se desarrollará con carácter voluntario, 

bajo las formas y en los términos previstos en las Leyes, pudiendo tener lugar, en todo caso, 

mediante los consorcios o convenios administrativos que suscriban". 

Así pues, los Ayuntamientos pueden legalmente cooperar mediante la creación de consorcios 

para fines de interés general, conforme a la normativa expuesta. 

En este marco normativo, la Diputación Provincial de Cáceres y un elevado número de 

Entidades Locales de la provincia, considerando de sumo interés aunar esfuerzos para una 

adecuada gestión, racionalización, y mejora de la eficiencia de los servicios medioambientales, 

se constituyen en Consorcio para la gestión de los mismos, en sesión de 27 de julio de 2020.   

El artículo 18.2 de la la Ley 3/2019, de 22 de enero, de Garantía de la Autonomía Municipal de 

Extremadura dispone que “El ejercicio de las facultades y funciones derivadas de las 

competencias propias, especialmente de aquellas relativas a la gestión de servicios públicos, 

podrá llevarse a cabo por el propio municipio o a través de fórmulas asociativas previstas en la 

legislación vigente. Los municipios afectados determinarán las condiciones del ejercicio 

conjunto.” 

 

Segundo. El Consorcio MásMedio se constituye como una entidad local supramunicipal de 

Derecho Público, de carácter institucional, que cuenta con personalidad jurídica propia y sus 

fines responden al interés público común para gestionar de una manera conjunta los servicios 

municipales relacionados con el medioambiente, tanto urbano como rural, dentro de su ámbito 

territorial de competencia. Considerando de especial interés, en lo que aquí nos interesa, 

aquellas actividades relacionadas con el Ciclo Integral del Agua y, en concreto, en su fase de 

saneamiento en “alta” y depuración de aguas residuales. 

Conforme lo dispuesto en el artículo 3.3 de los Estatutos del Consorcio MásMedio: “Las 

Entidades integradas al Consorcio podrán solicitar libremente, mediante acuerdo del órgano 

municipal competente, la adhesión a uno o a varios de los servicios que preste el Consorcio, 

reflejándose la opción elegida en el correspondiente acuerdo y mediante la fórmula 

administrativa que se considere oportuna.” 

El artículo 3.4 de los Estatutos del Consorcio dispone que “El Consorcio tendrá por objeto 

garantizar, de forma preferente, mediante una fórmula de gestión compartida y de acuerdo con 

lo previsto en el artículo 26.2 de la Ley 7/85, los servicios mínimos obligatorios de recogida y 

tratamiento de residuos y abastecimiento de agua potable a domicilio y evacuación y 

tratamiento de aguas residuales.” 

Asimismo, y conforme lo dispuesto en el artículo 37 de los Estatutos del Consorcio MásMedio: 

“El Consorcio podrá suscribir convenios de colaboración con cualquiera de las entidades 

consorciadas u otras entidades de derecho público o privado para la consecución de los fines y 
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objetivos definidos en el artículo 3 de estos estatutos. El convenio suscrito a tales efectos 

definirá su naturaleza, el compromiso de las partes firmantes y las condiciones de su 

cumplimiento.” 

Tercero. La ENTIDAD LOCAL, a fin de garantizar la economía de recursos y el desarrollo 

sostenible estima necesario coordinarse con el Consorcio MásMedio encomendándole la 

gestión, explotación y regulación del servicio de recogida, tratamiento y depuración de aguas 

residuales (saneamiento en “alta y depuración de aguas residuales)”, pudiendo prestar de esta 

manera un servicio más económico y en condiciones más ventajosas. 

Esta encomienda de gestión se realiza al amparo de lo dispuesto en los artículos 57 y 106  de la 

LRBRL, el artículo 110  del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba 

el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local, los  

artículos 15 y 18 de la Ley 3/2019, de 22 de enero, de Garantía de la Autonomía Municipal de 

Extremadura del artículo 11 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 

Público, en adelante LRJSP, los artículos 152 y 154  del  Texto Refundido de la Ley Reguladora de 

las Haciendas Locales, (en adelante TRLHL), los artículos 37 a 40 del Reglamento de Servicios de 

las Entidades Locales y demás normativa de desarrollo, así como sus Estatutos cuyo texto 

consolidado actualmente vigente fue publicado en el BOP Nº 0218, de 16 de noviembre de 2023. 

Cuarto. - El artículo 11.1 de la LRJSP establece que “La realización de actividades de carácter 

material o técnico de la competencia de los órganos administrativos o de las Entidades de 

Derecho Público podrá ser encomendada a otros órganos o Entidades de Derecho Público de la 

misma o de distinta Administración, siempre que entre sus competencias estén esas 

actividades, por razones de eficacia o cuando no se posean los medios técnicos idóneos para su 

desempeño.” 

Asimismo, y en virtud de lo dispuesto en el artículo 11.3.b) de la LRJSP la formalización de las 

encomiendas de gestión cuando se realice entre órganos y Entidades de Derecho Público de 

distintas Administraciones se formalizará mediante firma del correspondiente convenio entre 

ellas. 

Quinto. - Que la ENTIDAD LOCAL, en la sesión plenaria de 27 de octubre de 2021 ha adoptado 

el acuerdo de encomienda de gestión al Consorcio MásMedio de la prestación del servicio de 

saneamiento en “alta” y depuración de aguas residuales. 

Esta encomienda de gestión debe formalizarse con la firma del correspondiente convenio. 

Por cuanto antecede, de conformidad con el artículo 11 de la LRJSP, suscriben el presente 

Convenio conforme a las siguientes: 
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CLÁUSULAS 

PRIMERA. - Objeto de la encomienda de gestión. 

La presente encomienda de gestión tiene por objeto la prestación de los servicios municipales 

de gestión, explotación y regulación del servicio de recogida, tratamiento y depuración de aguas 

residuales a la ENTIDA LOCAL. 

Esta encomienda conlleva la gestión, que se realiza al amparo de lo establecido en los artículos 

8 y 11 de la LRJSP, en relación con los artículos 25.2.1, 26 y 57 de la LRBRL, 15.1.b) y 15.6. y 18.2 de 

la Ley 3/2019, de 22 de enero, de Garantía de la Autonomía municipal de Extremadura, los 

artículos 152 y 154 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 

TRLHL, cuyas competencias gestionará, en encomienda de gestión, con carácter 

supramunicipal, el Consorcio MásMedio. 

A tal fin, la ENTIDAD LOCAL adopta el acuerdo de encomienda de gestión de la competencia 

municipal en la parte diferencia del Ciclo Integral del Agua, en la fase de Saneamiento en “alta” 

y depuración de aguas residuales, al Consorcio MásMedio al encontrarse con una organización 

más idónea en el ámbito provincial, conociendo los criterios básicos de la prestación de este 

servicio con tal carácter, y, en consecuencia, que entiende más beneficioso para los intereses 

municipales que tal servicio se presta a través del mismo. 

SEGUNDA. - Aceptación de la encomienda de gestión por el Consorcio MásMedio. 

El Consorcio MásMedio al amparo de lo previsto en el artículo 3.4 y 37 de sus estatutos, acepta 

la mencionada encomienda de gestión, con arreglo a lo previsto en el presente Convenio de 

colaboración. 

TERCERA. Ejercicio de las facultades y funciones derivadas de las competencias propias.   

El Consorcio MásMedio se compromete a una correcta y adecuada prestación del servicio cuya 

gestión ha sido encomendada, introduciendo las mejoras materiales y técnicas posibles que 

redunden en la calidad de éste. A tal fin la ENTIDAD LOCAL le delega el ejercicio de las 

facultades y funciones derivadas de las competencias propias en relación con la gestión del 

servicio público encomendado, al amparo de lo dispuesto en el art. 18.2 de la Ley de 3/2019, de 

22 de enero, de Garantía de la Autonomía municipal de Extremadura. 

La ENTIDAD LOCAL reconoce al Consorcio MásMedio, como entidad local supramunicipal, la 

capacidad para establecer, exigir y recaudar los fondos necesarios para la gestión del citado 

servicio público encomendado mediante las correspondientes Ordenanzas reguladoras de las 

tasas, contribuciones especiales y/o precios públicos, a los usuarios y beneficiarios del servicio, 

con sometimiento al principio de equivalencia (que iguala la recaudación con los costes del 

servicio que se presta). La potestad reglamentaria se ejercerá conforme a lo previsto en sus 

respectivas normas de creación y en los términos establecidos en el artículo 152 del TRLHL. 

La ENTIDAD LOCAL otorga al Consorcio MásMedio capacidad suficiente para el ejercicio de las 

facultades de gestión, así como la de asumir la titularidad de la concesión para el 

aprovechamiento privativo de las aguas y el régimen de explotación de los bienes hidráulicos 
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inherentes al mismo.  Así como la de representar y velar por los derechos e intereses hídricos 

municipales ante la Administración competente o a otros entes u organismos públicos o 

privados, reconociéndola como entidad supramunicipal para administrar la encomienda de 

gestión del servicio encomendado. 

El Consorcio MásMedio podrá prestar el servicio encomendado mediante la utilización de sus 

propios medios técnicos o por cualesquiera de las formas previstas en la legislación vigente, 

incluidas las contempladas en la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público 

por la que se transponen al Ordenamiento Jurídico Directivas del Parlamento Europeo y del 

Consejo, en adelante LCSP. 

CUARTA. – Asunción y ejercicio por el Consorcio MásMedio de los servicios encomendados. 

Las condiciones del servicio a prestar por el Consorcio MásMedio son las siguientes: 

a) Gestionar los servicios de saneamiento en “alta” y depuración de aguas 

residuales, de acuerdo con lo establecido en el Reglamento del Servicio 

aprobado por el Consorcio MásMedio, aplicando los principios de la Directiva 

Marco del Agua de “recuperación de costes” y “quien contamina paga”. 

b) Realizar actuaciones tendentes a procurar el equilibrio entre costes e ingresos 

revertiendo los eventuales superávit que se produzcan en el servicio prestado, 

en proporción a los abonados de servicio de cada una de las entidades locales 

adheridas para su inversión en el servicio. 

c) Ejercer las potestades inherentes a los servicios públicos objeto del presente 

Convenio, comprendiendo el estudio de las necesidades para la mejora continua 

de los mismos. 

d) El Consorcio MásMedio, se subrogará en las obligaciones municipales en lo 

concerniente al pago de los Costes del Servicio, bien cambiando la titularidad 

de los contratos o articulando un modelo que garantice los pagos a terceros, 

desde el inicio de la prestación efectiva del servicio en la entidad local por el 

Consorcio MásMedio. La entidad local será responsable de las deudas existentes 

a hasta esa fecha por lo que el Consorcio MásMedio, no tendrá responsabilidad 

alguna sobre las mismas. 

e) El Consorcio MásMedio, se responsabilizará desde la fecha en que se proceda a 

la prestación efectiva del servicio encomendado al pago de todos los costes 

asociados a la gestión del servicio, entre los que cabe destacar: costes de energía 

electricidad, cánones de vertido de las Administraciones Hidráulicas 

Competentes, costes del personal operativo y técnico para la gestión del 

servicio, costes de operación y mantenimiento asociados a las instalaciones de 

saneamiento en alta y depuración de agua residuales, etc. La Entidad Local será 

responsable de las deudas existentes hasta la fecha en que el Consorcio 
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MásMedio inicie la presentación del servicio, sin que puedan subrogarse 

ninguna obligación derivada de las mismas al Consorcio. 

 

QUINTA. - Compromisos a realizar por el Consorcio para la prestación del servicio 

encomendado. 

El Consorcio MásMedio se encargará de ejecutar las actuaciones necesarias para la gestión, 

explotación y regulación del servicio de recogida, tratamiento y depuración de aguas residuales, 

conforme a las disposiciones, ordenanzas y reglamentos aprobados por el Consorcio MásMedio 

del servicio de saneamiento en “alta” y depuración de aguas residuales de la ENTIDAD LOCAL. 

De manera general, la gestión del saneamiento en “alta” y la depuración de aguas residuales, 

englobará las siguientes actividades: 

a) De manera general, el inicio de la gestión del servicio comenzará en lo que se 

denomina saneamiento en “alta”. El saneamiento en “alta” o colectores unifican 

los vertidos procedentes de la red municipal, y se considera que una conducción 

de transporte de agua residual es en “alta” cuando de manera general no cuenta 

con incorporaciones de nuevas acometidas particular o ramales de 

saneamiento municipal. 

b) Gestión del personal operativo y técnico. 

c) Supervisión del proceso de depuración y funcionamiento de las Estaciones de 

Depuración de Aguas Residuales, Estaciones de Bombeo de Aguas Residuales y 

redes de saneamiento en “alta” (colectores y emisarios). 

d) Mantenimiento, reparación y sustitución de equipos electromecánicos, 

instrumentación y redes afectadas por averías o que hayan superado su vida 

útil. Se incluye la limpieza y desatascos de colectores, aliviaderos, bombeos y 

resto de elementos asociados al saneamiento en “alta”. 

e) Reactivos químicos y cualquier otro producto, suministro o medio necesario 

para la gestión y explotación del servicio. 

f) Control cualitativo y cuantitativo del proceso (analíticas, laboratorios, etc.) 

g) Restitución de taller y equipamiento. 

h) Supervisión de condiciones de trabajo y seguridad y salud. 

i)  Contratación de terceros, para la gestión directa o indirecta de actividades. 

 

Quedan excluidos de las actividades asociadas a la gestión de servicios de saneamiento en “alta” 

y depuración de aguas residuales: 

a) La gestión del saneamiento municipal o en “baja”, tanto las redes municipales 

como las acometidas particulares (estas actividades son gestionas en otro 

modelo de encomienda de gestión). 

C
V

E
: B

O
P

-2
02

4-
11

33
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Miércoles, 6 de marzo de 2024

N.º 0046

Pág. 5075



 

CONSORCIO MEDIOAMBIENTE Y AGUAS PROVINCIA DE CÁCERES 
LA0019135 – CONSORCIO MÁSMEDIO 

 
CONVENIO SANEAMIENTO EN ALTA Y DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES  

 

CONSORCIO MEDIOAMBIENTE Y AGUAS PROVINCIA DE CÁCERES 

 
  

b) Cualquier actividad relacionada con el mantenimiento, gestión, tratamiento y 

reparación de los servicios de abastecimiento en “alta” o en “baja”, salvo aquellos 

que se hayan visto afectados por averías u obras directamente imputables a la 

gestión del servicio de abastecimiento en “alta”. 

 

SEXTA. - Asunción por el Consorcio de los costes derivados de la encomienda. 

El Consorcio MásMedio se hace cargo de todos los gastos derivados de la gestión, explotación y 

regulación del servicio de recogida, tratamiento y depuración de aguas residuales, así como del 

mantenimiento, conservación de las infraestructuras, instalaciones y terrenos puestos a 

disposición por la ENTIDAD LOCAL para el correcto funcionamiento de la encomienda de 

gestión. 

SÉPTIMA. - Compromisos de la ENTIDAD LOCAL para la adecuada prestación de los servicios 

encomendados al Consorcio. 

 La ENTIDAD LOCAL se compromete a llevar a la práctica el presente Convenio, 

adquiriendo el compromiso de colaborar con el Consorcio MásMedio en las actuaciones precisas 

y convenientes para la prestación del servicio encomendado, en particular: 

a) Residenciar por parte del Consorcio MásMedio toda actividad física o 

administrativa relacionada con la modalidad de gestión de saneamiento en 

“alta” y depuración de aguas residuales. 

b) Poner a su disposición los medios, las instalaciones, infraestructuras y equipos 

que constituyen la correspondiente EDAR, cuando sean propios o facilitando la 

puesta a disposición de los que correspondan a titular distinto. 

c) Asumir que el Consorcio MásMedio lleve a cabo toda actividad relacionada con 

la depuración de aguas residuales urbanas en el término municipal. 

d) Poner a disposición del Consorcio MásMedio sus derechos concesionales o de 

participación que tuviera en entes colectivos. 

e) Proporcionar cuantos documentos contribuyan a establecer o mejorar la 

prestación del servicio, así como la solicitud de otros documentos que sean 

necesarios obtener de Organismos u entidades públicas. 

f) Presta la protección adecuada y las ayudas que sean requeridas, para la mayor 

agilidad y eficacia del servicio poniendo a disposición, en el caso de que fuese 

necesario, a la Policía Local del municipio. 

g) Proporcionar, como titular del servicio de aguas los padrones de abonados que 

se requieran para la adecuada configuración de los padrones correspondientes. 

La cesión del Padrón de Abonados, a efectos de proceder a la gestión del 

servicio, no habilita al Consorcio MásMedio para el uso de dichos datos con 

fines distintos a los previstos. 
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h) A efectos de la legitimación de datos contemplada en la Ley 3/2018, de 5 de 

diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal y Garantía de los 

Derechos Digitales y en consonancia con las medidas que se han de adoptar 

según lo dispuesto en el R.D. 994/99, será la propia ENTIDAD LOCAL el 

encargado de recabar el consentimiento de los usuarios. 

i) Facilitar a los servicios técnicos del Consorcio MásMedio, los Planes de 

Ordenación Urbana, Normas Subsidiarias, y cualquier otro instrumento de 

planeamiento urbanístico, por la incidencia que pudieran tener en las redes de 

abastecimiento o, en caso de ser necesario, saneamiento, y al objeto de la 

consideración técnica de los proyectos y obras que pudieran representar un 

aumento de la capacidad del servicio. 

j) Trabajar de forma continua en la mejora de redes e instalaciones del servicio, 

conservando en todo momento la titularidad de los mismos, a partir de la PRI, 

y de cualquier otro plan de inversiones cuya finalidad pueda ser destinada a la 

mejora de la prestación del servicio de suministro de agua en modalidad de 

“alta”.   

k) Facilitar la ENTIDAD LOCAL listado de instalaciones y la documentación 

técnica asociada de todos los sistemas, instalaciones y redes que se encuentren 

dentro del ámbito de actuación del presente convenio. 

 

OCTAVA. - Régimen económico-financiero de la encomienda de gestión.  

Para la adecuada financiación de los servicios encomendados y sostenimiento de los 

gastos públicos, y al amparo de lo dispuesto en el artículo 154 del TRLHL, la ENTIDAD 

LOCAL abonará al Consorcio MásMedio una contraprestación económica, que tendrá 

naturaleza de ingreso de derecho público, debiendo cubrir la totalidad del coste del 

servicio (directos e indirectos) con sometimiento al principio de equivalencia, es decir, 

que iguala la recaudación con los costes del servicio que se presta. La contraprestación 

se calculará conforme a la fórmula tarifaria (base imponible, tarifa y cuotas) establecida 

en la Ordenanza reguladora del servicio encomendado.  

 

Para la gestión y recaudación de la contraprestación económica a satisfacer por la 

ENTIDAD LOCAL se estará a lo dispuesto en la Ordenanza reguladora del servicio 

correspondiente y, en su defecto, por lo dispuesto en el Real Decreto Legislativo, de 18 

de abril, por el que se aprueba el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes 

en materia de Régimen Local, en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.  

 

En el supuesto que la ENTIDAD LOCAL no pueda hacer frente a la totalidad de la 

contraprestación o la totalidad de gastos originados por los trabajos y servicios 

realizados por el Consorcio MásMedio para atender la encomienda de gestión, la 
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ENTIDAD LOCAL autoriza al Organismo Autónomo de Recaudación y Gestión 

Tributaria, para la compensación de la deuda a favor del Consorcio MásMedio, a través 

de otros ingresos que tuviere reconocido la Entidad Local, y a utilizar cuantos 

procedimientos legales sean precisos, para garantizar los ingresos del Consorcio 

MásMedio. En este caso, la ENTIDAD LOCAL no percibirá subvenciones u otros 

ingresos que el Consorcio MásMedio pueda obtener en la gestión del Servicio. 

 

Para la prestación del servicio por parte del Consorcio MásMedio se pondrán a 

disposición como mínimo los siguientes recursos humanos, con el coste aproximado 

que se refleja en el siguiente cuadro: 

 

DENOMINACIÓN 

PUESTO 

Coste 

R.P.T. 

Coste S.S. 

aprox. 

Importe 

T. 

Gastos Imputado 

JEFE DE SERVICIO 33.689,88 12.465,25 46.155,13 3.844,87 5.000 

ADMINISTRACIÓN 26.024,13 9.628,93 35.653,06 0 6.000 

GESTIÓN 

DIPUTACIÓN 

sin desglosar 10.000 

SECRETARÍA-

INTERVENCIÓN 

sin desglosar 10.000 

 

NOVENA. - Gestión y ejecución de ingresos de derecho público y régimen de 

compensación de deuda. 

Corresponderá al Consorcio MásMedio la gestión y liquidación de la contraprestación a 

abonar por la ENTIDAD LOCAL. A tal efecto, se aplicarán el régimen establecido en la 

Ordenanza reguladora del servicio encomendado. En caso de impago las funciones de 

gestión y recaudación del Consorcio MásMedio para el cobro de la liquidación 

practicada y adeudada por la ENTIDAD LOCAL serán ejercidas por el Organismo Autónomo 

de Recaudación de la Diputación de Cáceres. 

 

La ENTIDAD LOCAL autoriza al Organismo Autónomo de Recaudación y Gestión 

Tributaria,  para que  a partir del 1 de enero de cada año, proceda a la compensación al 

Consorcio MásMedio, de la deuda municipal que se pudiera derivar de las obligaciones 

contraídas, cuya fecha de pago en voluntaria haya vencido, con cualquiera de las 

transferencias de fondos que la Administración General del Estado incluyendo la 

participación municipal en los Tributos del Estado, la Junta de Extremadura o el 

Consorcio MásMedio tenga que realizar a su favor. 

 

DÉCIMA. - Duración de la encomienda de gestión. 

La duración del Convenio será de VEINTICINCO (25 años) a contar desde el inicio de la gestión. 

Si con doce meses de antelación al término del plazo, ninguna de las partes hubiera notificado a 
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la otra su intención de no prorrogarlo, su vigencia quedará ampliada por otro periodo de igual 

duración. 

 

UNDÉCIMA -   Comisión Mixta de Seguimiento de las actuaciones. 

Se constituye una Comisión Mixta de Seguimiento del Convenio integrada por dos miembros 

de cada una de las partes, lo que se comunicará a la otra parte, siendo la Presidencia o 

Vicepresidencia del Consorcio quien ejercerá la función de presidente de la comisión. 

En la comisión se integrará, con voz, pero sin voto, un quinto miembro de la misma nombrado 

por el Consorcio MásMedio, que actuará como Secretario. 

Esta comisión, de composición paritaria, tiene por objeto impulsar las actividades de 

colaboración previstas en el presente convenio, fomentar acuerdos específicos, valorar las 

tareas realizadas, interpretar el contenido del convenio y resolver las cuestiones litigiosas que 

puedan surgir. 

La Comisión se reunirá cuantas veces sea necesario, a petición de cualquiera de las dos 

administraciones, para deliberar y acordar la coordinación de las actuaciones relacionadas con 

la finalidad perseguida con la firma del presente Convenio. 

El funcionamiento de la Comisión Mixta de Seguimiento ser regirá por lo dispuesto en el 

presente documento y por lo estipulado en la LRJSP. 

 

DUODÉCIMA- Comprobación, inspección y vigilancia de las infraestructuras, instalaciones y 

equipo vinculados al servicio encomendado. 

A la firma del convenio se formalizará el Acta de Comprobación del Servicio de saneamiento en 

“alta” y depuración de aguas residuales en el que se describirán detalladamente, con reportaje 

fotográfico, el estado en que se encuentran las instalaciones e infraestructuras donde se presta 

el servicio, incluyendo el personal adscrito al mismo y que deberá incorporarse en la gestión 

futura a prestar por el Consorcio MásMedio.   

Previamente a la formalización del Acta de Comprobación del servicio, el Consorcio MásMedio 

desarrollará una serie de actuaciones encaminadas a la optimización de las instalaciones del 

servicio, según la planificación establecida en el Informe Técnico-Económico del Servicio. 

DECIMOTERCERA. - Indemnizaciones en caso de resolución anticipada. 

Si la ENTIDAD LOCAL de forma unilateral estimase conveniente resolver anticipadamente el 

Convenio, deberá indemnizar al Consorcio MásMedio por los daños y perjuicios ocasionados, y 

devolver posibles anticipos que pudiera haber recibido por cualquier concepto, así como los 

importes de las actuaciones realizadas. Para ello, los servicios técnicos del Consorcio MásMedio 

realizarán un informe técnico-económico que reflejen los perjuicios causados y las 
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indemnizaciones que correspondan, que será trasladado la ENTIDAD LOCAL, en trámite de 

audiencia, para la formulación de alegaciones por la Entidad Local. 

Recibidas las alegaciones y previa propuesta de resolución, se dictará Resolución por la 

Presidencia del Consorcio MásMedio con los efectos administrativos correspondientes. 

En sentido contrario, el Consorcio MásMedio deberá devolver la ENTIDAD LOCAL aquella parte 

de su fondo particular de inversiones pendiente de ejecutar. 

La suspensión del Convenio no surtirá efecto en tanto que la ENTIDAD LOCAL no preste su 

conformidad a la liquidación contable y satisfaga, en su caso, la totalidad de su deuda. En 

cualquier caso, entre la denuncia del Convenio y su resolución definitiva deberán transcurrir al 

menos doce meses. 

Tras la finalización o suspensión del presente convenio, el personal incorporado a los nuevos 

servicios pasará nuevamente al servicio municipal según lo establecido en la legislación vigente 

en materia laboral, no recayendo en el Consorcio MásMedio ninguna obligación laboral respecto 

de los trabajadores implicados. 

En cualquier caso, el Consorcio MásMedio será indemnizado por los daños y perjuicios sufridos 

como consecuencia del incumplimiento del presente convenio. 

Asimismo, constituirá título suficiente y perjuicio evaluable que el Consorcio MásMedio 

apruebe algún expediente de contratación o adjudique algún contrato para la ejecución del 

presente convenio, cuando la Entidad local suscriptora del mismo se desvincule de este. Sin 

embargo, si suscrito el convenio entre el Consorcio MásMedio y la Entidad Local 

correspondiente e iniciada la tramitación del expediente de contratación o adjudicado el 

correspondiente contrato, el Ayuntamiento suscriptor del convenio acuerda desistir o 

renunciar al mismo, desvinculándose del procedimiento o contrato, este acuerdo se entenderá 

como grave incumplimiento del convenio, generándose las compensaciones que correspondan. 

DECIMOCUARTA.-  Causas de extinción del convenio. 

El presente convenio se extingue por el cumplimiento de las actuaciones que constituyen su 

objeto o por incurrir en causa de resolución, conforme a lo dispuesto en el artículo 51.2 de la 

LRJSP, y que se detallan a continuación: 

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la prórroga del mismo. 

b) El acuerdo unánime de todos los firmantes. 

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de alguno de los 

firmantes. 

En este caso, cualquiera de las partes podrá notificar a la parte incumplidora un requerimiento 

para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones o compromisos que se 

consideran incumplidos. Este requerimiento será comunicado al responsable del mecanismo de 

seguimiento, vigilancia y control de la ejecución del convenio y a las demás partes firmantes. 
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Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento, la parte que 

lo dirigió notificará a las partes firmantes la concurrencia de la causa de resolución y se 

entenderá resuelto el convenio. La resolución del convenio por esta causa podrá conllevar la 

indemnización de los perjuicios causados si así se hubiera previsto. 

d) Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del convenio. 

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio o en otras leyes. 

DECIMOQUINTA. - Naturaleza jurídica del Convenio y resolución de conflictos. 

El presente convenio tiene carácter administrativo, quedando sujetas las partes, por lo que 

respecta a su interpretación, cumplimiento y ejecución para la resolución de los conflictos que 

pudieran plantearse en relación con este Convenio de colaboración se estará a lo dispuesto en 

la citada LRJSP, sin perjuicio de lo establecido por la Comisión Mixta de Seguimiento. 

En lo no previsto en este Convenio regirán la LRBRL; el Texto Refundido de las Disposiciones 

Legales vigentes en materia de Régimen Local, aprobado por Real Decreto Legislativo 781/1986, 

de 18 de abril; el Reglamento de Servicios y el Real Decreto 3/2011, de 14 de noviembre; Real 

Decreto 1098/2001, de 12 de octubre y demás disposiciones de Régimen Local y de derecho 

privado que resulten de aplicación. 

 

Y en prueba de conformidad respecto al presente convenio, ambas partes lo firman a un solo 

efecto, a la fecha de la firma electrónica. 
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Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Acehúche
 
ANUNCIO. Aprobación inicial Expediente de Modificación de Créditos n.º
02/2024.
 
 
En sesión ordinaria del Pleno de 28 de febrero de 2024 se ha aprobado el expediente de
modificación presupuestaria N.º 02/2024, en la modalidad de transferencias de créditos entre
aplicaciones de gastos de distinta área de gasto del Presupuesto del Ayuntamiento de
Acehúche, correspondiente al ejercicio económico de 2024.
 
Lo que se hace público a los efectos de lo preceptuado en el artículo 169 por remisión del 179
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, para que los/as interesados/as puedan
examinar el expediente que se encuentra en las oficinas municipales, y presentar las
alegaciones, reparos u observaciones que estimen oportunas por término de quince días, a
contar desde el día siguiente al de publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincia.
 
Transcurrido dicho plazo sin que se hubieren presentado reclamaciones se considerará
aprobado definitivamente, sin necesidad de nuevo acuerdo.
 

 
Acehúche, 29 de febrero de 2024

Benito Arias Gregorio
ALCALDE - PRESIDENTE
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Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Alcuéscar
 
ANUNCIO. Anuncio aprobación definitiva modificación de ordenanza.
 
 
)Habiéndose aprobado definitivamente el expediente de modificación de la Ordenanza Fiscal
Reguladora del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana
en cumplimiento del artículo 17.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.
 
Dicha modificación queda redactada de la siguiente manera:
 
ARTÍCULO 10. Base Imponible y Cálculo de la base imponible.
 
La base imponible de este Impuesto está constituida por el incremento del valor de los terrenos
de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento del devengo y experimentado a lo
largo de un período máximo de veinte años.
 
1. La base imponible de este impuesto será el resultado de multiplicar el valor del terreno en el
momento del devengo por el coeficiente que corresponda al periodo de generación conforme a
los coeficientes previstos en el 107.4 del Texto Refundido de la Ley reguladora de Haciendas
Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.
 
2. Para determinar el valor del terreno, en las operaciones que grava el impuesto, se atenderá
a las siguientes reglas:
 
a) En las transmisiones de terrenos, aun siendo de naturaleza urbana o integrados en un bien
inmueble de características especiales:
 
El valor del terreno en el momento del devengo será el que tenga determinado en dicho
momento a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.
 
No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una ponencia de valores que no refleje
modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad a la aprobación de la citada
ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo a aquel. En estos
casos, en la liquidación definitiva se aplicará el valor de los terrenos una vez se haya obtenido
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conforme a los procedimientos de valoración colectiva que se instruyan, referido a la fecha del
devengo. Cuando esta fecha no coincida con la de efectividad de los nuevos valores
catastrales, estos se corregirán aplicando los coeficientes de actualización que correspondan.
 
El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo, calculado
conforme a lo dispuesto en esta ordenanza, será el que corresponda, según el periodo de
generación del incremento de valor, de los que como límite se determinen mediante norma con
rango legal, incluidas las leyes de presupuestos generales del Estado, por aplicación del
artículo 107.4 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, o norma que lo sustituya.
 
Cuando el valor del terreno en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles sea consecuencia de una
ponencia de valores que no refleje modificaciones de planeamiento aprobadas con
posterioridad a la aprobación de dicha ponencia, se liquidará provisionalmente con el valor
establecido en ese momento y posteriormente se hará una liquidación definitiva con el valor del
terreno obtenido tras el procedimiento de valoración colectiva instruido, referido a la fecha de
devengo.
 
Cuando esta fecha no coincida con la de efectividad de los nuevos valores catastrales, estos se
corregirán aplicando los coeficientes de actualización que correspondan.
 
El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo, calculado
conforme a lo dispuesto en esta ordenanza, será el que corresponda, según el periodo de
generación del incremento de valor, de los que como límite se determinen mediante norma con
rango legal, incluidas las leyes de presupuestos generales del Estado, por aplicación del
artículo 107.4 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, o norma que lo sustituya.
 
Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana o integrado en un bien inmueble de
características especiales, en el momento del devengo del impuesto, no tenga determinado
valor catastral en dicho momento, el Ayuntamiento podrá practicar la liquidación cuando el
referido valor catastral sea determinado, refiriendo dicho valor al momento del devengo.
 
A estos efectos, con el objeto de ponderar el grado de actualización del terreno, esta Entidad
establece un coeficiente reductor del 0 %.
 
En las transmisiones de inmuebles en las que haya suelo y construcción:
 
El valor del terreno en el momento del devengo será el valor del suelo que resulte de aplicar la
proporción que represente sobre el valor catastral total.

C
V

E
: B

O
P

-2
02

4-
11

35
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Miércoles, 6 de marzo de 2024

N.º 0046

Pág. 5084



b) En la constitución y transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio:
 
El valor del terreno en el momento del devengo será el que represente el valor de los derechos,
calculado mediante las normas del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados, sobre el valor del terreno a efectos de transmisiones de terrenos, es
decir, sobre el valor que tenga determinado a efectos del Impuesto de Bienes Inmuebles, y en
particular de los preceptos siguientes:
 
USUFRUCTO:
 
1. Se entiende que el valor del usufructo y derecho de superficie temporal es proporcional al
valor del terreno, a razón del 2% por cada periodo de un año, sin que pueda exceder el 70%.
 
2. En los usufructos vitalicios se estimará que el valor es igual al 70 por 100 del valor total de
los bienes cuando el usufructuario cuente menos de veinte años, minorando, a medida que
aumenta la edad, en la proporción de un 1 por 100 menos por cada año más con el límite
mínimo del 10 por 100 del valor total.
 
3. El usufructo constituido a favor de una persona jurídica si se estableciera por plazo superior
a treinta años o por tiempo indeterminado se considerará fiscalmente como transmisión de
plena propiedad sujeta a condición resolutoria.
 
USO Y HABITACION:
 
El valor de los derechos reales de uso y habitación es el que resulta de aplicar el 75% del valor
del terreno sobre el que fue impuesto, de acuerdo con las reglas correspondientes a la
valoración de los usufructos temporales o vitalicios, según los casos.
 
 
NUDA PROPIEDAD:
 
El valor del derecho de la nuda propiedad debe fijarse de acuerdo con la diferencia entre el
valor del usufructo, uso o habitación y el valor total del terreno. En los usufructos vitalicios que,
al mismo tiempo, sean temporales, la nuda propiedad se valorará aplicando, de las reglas
anteriores, aquella que le atribuya menos valor.
 
En el usufructo al que se refieren los puntos 2 y 3, la nuda propiedad debe valorarse según la
edad del más joven de los usufructuarios instituidos.
 
c) En la constitución o transmisión del derecho a elevar plantas sobre un edificio o terreno, o el
derecho de realizar la construcción bajo suelo sin implicar la existencia de un derecho real de
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superficie:
 
El valor del terreno en el momento del devengo será el que represente la proporcionalidad
fijada en la escritura de transmisión o, en su defecto, el que resulte de establecer la proporción
entre superficie de plantas o subsuelo y la totalidad de la superficie una vez construida, sobre
el valor del terreno a efectos de transmisiones de terrenos, es decir, sobre el valor que tenga
determinado a efectos del Impuesto de Bienes Inmuebles.
 
d) En expropiaciones forzosas:
 
El valor del terreno en el momento del devengo será el menor, entre el que corresponda al
porcentaje de terreno sobre el importe del justiprecio y el valor del terreno a efectos de
transmisiones de terrenos, es decir, sobre el valor que tenga determinado a efectos del
Impuesto de Bienes Inmuebles. 
 
 
e) En las transmisiones de partes indivisas de terrenos o edificios, su valor será proporcional a
la porción o cuota transmitida. 
 
 
f) En las transmisiones de pisos o locales en régimen de propiedad horizontal, su valor será el
especifico del suelo que cada finca o local tuviere determinado en el Impuesto sobre Bienes
Inmuebles, y si no lo tuviere todavía determinado, su valor se estimará proporcional a la cuota
de copropiedad que tengan atribuida en el valor del inmueble y sus elementos comunes.
 
3. Cuando se modifiquen los valores catastrales como consecuencia de un procedimiento de
valoración colectiva de carácter general, este Entidad aplicará una reducción sobre el valor del
terreno, o sobre la parte que corresponda en virtud de la operación gravada, con atención a las
siguientes reglas:
 
La reducción se aplicará, respecto de cada uno de los 5 primeros años de efectividad de los
nuevos valores catastrales.
 
Sobre la base de lo anterior, la reducción aplicada por esta Entidad sobre el valor del terreno, o
sobre la parte que corresponda, como consecuencia del procedimiento de valoración colectiva
de carácter general se hará sobre las anualidades referidas anteriormente con el tipo que a
continuación se indica para cada una de ellas:
 

- Primer año, segundo, tercero, cuarto y quinto, después de la modificación de valores
catastrales: 50 % para todos los años.
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No obstante, lo anterior, no resultará aplicable la reducción anterior si los nuevos valores
catastrales resultantes del procedimiento de valoración colectiva son inferiores a los valores
anteriores.
 
El valor catastral reducido, en ningún caso, podrá ser inferior al valor catastral del terreno antes
del procedimiento de valoración colectiva.
 
4. Determinado el valor del terreno, se aplicará sobre el mismo el coeficiente que corresponda
al periodo de generación.
 
El período de generación del incremento de valor será el número de años a lo largo de los
cuales se hayan puesto de manifiesto dicho incremento, las que se generen en un periodo
superior a 20 años se entenderán generadas, en todo caso, a los 20 años.
 
En el cómputo del número de años transcurridos se tomarán años completos sin tener en
cuenta las fracciones de año.
 
En el caso de que el periodo de generación sea inferior a un año, se prorrateará el coeficiente
anual teniendo en cuenta el número de meses completos, es decir, sin tener en cuenta las
fracciones de mes.
 
En los supuestos de no sujeción, salvo que por ley se indique otra cosa, para el cálculo del
periodo de generación del incremento de valor puesto de manifiesto en una posterior
transmisión del terreno, se tomará como fecha de adquisición, a los efectos de lo dispuesto en
el párrafo anterior, aquella en la que se produjo el anterior devengo del impuesto.
 
El artículo 107.4 del Texto Refundido de la Ley reguladora de Haciendas Locales, aprobado por
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo establece unos coeficientes máximos
aplicables por periodo de generación.
 
El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo, calculado
conforme a lo dispuesto en esta ordenanza, será el que corresponda, según el periodo de
generación del incremento de valor, de los que como límite se determinen mediante norma con
rango legal, incluidas las leyes de presupuestos generales del Estado, por aplicación del
artículo 107.4 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, o norma que lo sustituya.
 
Sobre la base de dichos coeficientes máximos este Ayuntamiento dispone:
 
Aplicar los siguientes coeficientes a cada periodo de generación, que, en ningún caso, exceden
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de los máximos establecidos por la normativa estatal.
 
En este supuesto, la ordenanza fiscal deberá reflejar una tabla con los coeficientes previstos
para cada periodo. En este supuesto, téngase en cuenta, que, anualmente, deberán revisarse
dichos coeficientes para garantizar que no exceden de los máximos legales aprobados por la
normativa estatal conforme a la actualización de los mismos referida en el artículo 107.4 del
TRLRHL).
 
Sobre la base de dichos coeficientes máximos este Ayuntamiento dispone para 2024 serán los
siguientes:
 

PERÍODO DE GENERACIÓN COEFICIENTE APLICABLE AL AYUNTAMIENTO
DE ALCUÉSCAR

Inferior a 1 año 0,15

1 año 0,15

2 años 0,14

3 años 0,14

4 años 0,16

5 años 0,18

6 años 0,19

7 años 0,20

8 años 0,19

9 años 0,15

10 años 0,12

11 años 0,10

12 años 0,09
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Téngase en cuenta que esta Entidad aplica los coeficientes máximos contemplados en la
normativa estatal que serán actualizados anualmente por norma con rango de Ley. A estos
efectos, dichos coeficientes se actualizarán de acuerdo con las variaciones que sobre los
mismos realice la normativa estatal en cada ejercicio.
 
El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo, calculado
conforme a lo dispuesto en esta ordenanza, será el que corresponda, según el periodo de
generación del incremento de valor, de los que como límite se determinen mediante norma con
rango legal, incluidas las leyes de presupuestos generales del Estado, por aplicación del
artículo 107.4 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, o norma que lo sustituya.
 
Por lo tanto el texto de la ordenanza fiscal remite a la Ley para la determinación de los
coeficientes, sin necesidad de modificar la ordenanza fiscal, aplicándose siempre los
coeficientes establecidos en la Ley. En consecuencia, resulta clara la remisión de esta
Ordenanza al TRLRHL y los coeficientes máximos que se determinen mediante norma con
rango legal, incluidas las leyes de presupuestos generales del Estado, y serán estos los que se
apliquen de forma automática, sin necesidad de proceder a la modificación de la presente
Ordenanza, porque se contienen en una norma con rango de Ley que ha realizado toda su
tramitación para la entrada en vigor y ha sido debidamente publicada.
 
5. Cuando el/a interesado/a constate que el importe del incremento de valor es inferior al

13 años 0,09

14 años 0,09

15 años 0,09

16 años 0,10

17 años 0,13

18 años 0,17

19 años 0,23

Igual o superior a 20 años 0,40
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●

●

●

●

●

●

importe de la base imponible determinada con arreglo al método objetivo, deberá solicitar a
esta administración la aplicación del cálculo de la base imponible sobre datos reales.
 
Para constatar dichos hechos, se utilizarán las reglas de valoración recogidas en el artículo
104.5 del Texto Refundido de la Ley reguladora de Haciendas Locales, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo debiendo aportar en este Ayuntamiento la siguiente
documentación:
 

Justificación del valor del terreno en la adquisición (escritura de compraventa de la
adquisición).
Justificación del valor del terreno en la adquisición (escritura de compraventa de la
transmisión).
Recibo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles (antigua Contribución Urbana)
correspondiente al último ejercicio.
En caso de transmisiones lucrativas, recibo del Impuesto de Sucesiones y Donaciones.
 

El valor del terreno, en ambas fechas, será el mayor de:
 

El que conste en el título que documente la operación;
 

 
- En transmisiones onerosas, será el que conste en las escrituras públicas.
 
- En transmisiones lucrativas, será el declarado en el Impuesto sobre Sucesiones
y Donaciones.
 

El comprobado, en su caso, por la Administración tributaria.
 

En el valor del terreno no deberá tenerse en cuenta los gastos o tributos que graven dichas
operaciones.
 
El requerimiento del obligado tributario solicitando el cálculo de la base imponible sobre datos
reales deberá efectuarse aportando la documentación señalada y al tiempo de presentar la
declaración o, en su defecto, durante el periodo previsto en la legislación para plantear recurso
de reposición de la misma.
 
Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto Refundido de la Ley Reguladora
de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se
podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia Extremadura, con sede en Cáceres, en el plazo
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de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación del presente anuncio, de
conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso
Administrativa.
 

 
Alcuéscar, 4 de marzo de 2024

Dionisio Vasco Juez
ALCALDE - PRESIDENTE
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Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Cáceres
 
ANUNCIO. Plazas de Agente de Igualdad del proceso extraordinario de
estabilización del empleo temporal: Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y
excluidos/as.
 
 

LISTA DEFINITIVA DE ASPIRANTES ADMITIDOS/AS Y EXCLUIDOS/AS
 

Con fecha 4 de marzo de 2024, se ha dictado Resolución de la Alcaldía de este Excmo.
Ayuntamiento de Cáceres con número 2024001842, elevando a definitiva y declarando
aprobada la lista provisional de personas admitidas y excluidas para participar en las pruebas
selectivas para la cobertura en propiedad, en el marco del proceso extraordinario de
estabilización del empleo temporal, en aplicación de la Ley 20/2021 para la reducción de la
temporalidad, mediante el sistema de concurso de méritos por el turno libre, de DOS PLAZAS
DE AGENTE DE IGUALDAD, vacantes en la plantilla de personal laboral adscritas al
Organismo Autónomo Instituto Municipal de Asuntos Sociales de este Ayuntamiento, cuyas
bases de convocatoria, aprobadas por Resolución de la Alcaldía número 2022006539 de 19 de
diciembre de 2022, se encuentran publicadas mediante anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincia número 0242, de 21 de diciembre de 2022.
 
El Anuncio íntegro con el listado definitivo de admitidos/as y excluidos/as se encuentra
expuesto tanto en el Tablón de Anuncios de la sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de
Cáceres como dentro del apartado Ofertas de Empleo:
 

https://sede.caceres.es
 

https://www.ayto-caceres.es/ayuntamiento/ofertas-de-empleo.
 

COMPOSICIÓN DEL TRIBUNAL CALIFICADOR.
 
Aprobar la composición del Tribunal Calificador que ha de entender en la resolución de las
pruebas selectivas convocadas quedando configurado de la siguiente forma:
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Presidente/a:
 
Titular: D.ª Pilar de la Osa Tejado. Vicesecretaria Primera.
 
Suplente: D. Juan Miguel González Palacios. Secretario General.
 
Vocales:
 
Titular: D.ª Fidela Romero Díaz. Vicesecretaria Segunda.
 
Suplente: D. Sebastián Javier Barrado Sánchez. Técnico de Administración General.
 
Titular: D.ª Gloria Ojalvo Quevedo. Educadora Social.
 
Suplente: D.ª Isabel Mirat Galet. Trabajadora Social.
 
Titular: D.ª. Miriam López Falcón. Educadora Social.
 
Suplente: D.ª Carmen Neila Moreno. Educadora Social.
 
Titular: D.ª Coronada Moreno Bartolomé, designada por la Junta de Extremadura.
 
Suplente: D.ª María Isabel García Trigo, designada por la Junta de Extremadura.
 
Secretario/a:
 
Titular: D.ª María Montaña Jiménez Cortijo. Técnica de Administración General.
 
Suplente: D. Luis Sevilla Puerto. Técnico de Relaciones Laborales.
 
Lo que se hace público para general conocimiento.
 

 
Cáceres, 5 de marzo de 2024

Juan Miguel González Palacios
SECRETARIO GENERAL
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Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Cedillo
 
ANUNCIO. Aprobación definitiva presupuesto municipal ejercicio 2024. Bases de
ejecución y plantilla de personal.
 
 
Aprobado definitivamente el Presupuesto Municipal del Ayuntamiento para el 2024 y
comprensivo aquel del Presupuesto General de este Ayuntamiento, Bases de Ejecución,
plantilla de personal funcionario y laboral, de conformidad con el artículo 169 del Texto
Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo y el artículo 20 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, se publica el
resumen del mismo por capítulos:
 

ESTADO DE GASTOS

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 2.744.865,26 €

A.1. OPERACIONES CORRIENTES 1.489.540,65 €

CAPÍTULO 1: Gastos de Personal 759.921,73 €

CAPÍTULO 2: Gastos Corrientes en Bienes y
Servicios

514.759,54 €

CAPÍTULO 3: Gastos Financieros 2.000,00 €

CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 212.859,38 €

CAPÍTULO 5: Fondo de Contingencia 0,00 €

A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 1.255.324,61 €

CAPÍTULO 6: Inversiones Reales 1.255.324,61 €

CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 €
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B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 €

CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 €

CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL 2.744.865,26 €

ESTADO DE INGRESOS

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 2.744.865,26 €

A.1. OPERACIONES CORRIENTES 2.705.957,21 €

CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 698.194,50 €

CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos 801.800 €

CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros
Ingresos

946.837 €

CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 234.656,49 €

CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales 24.469,22 €

A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 38.908,05 €

CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones
Reales

0,00 €

CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 38.908,05 €

B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 €

CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 €

CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL 2.744.865,26 €
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PLANTILLA DE PERSONAL.
 
A) FUNCIONARIOS/AS DE CARRERA.
 

B) PERSONAL LABORAL FIJO/INDEFINIDO. 
 
 

Plaza N.º
plazas

Grupo Subgrupo Nivel Retribuciones

Secretario/a-
Interventor/a

1 A A1 27 3.101,19 € brutos/mes

Administrativo/a

Plaza en propiedad

1 C C1 22 2.268,36 € brutos/mes

Plaza N.º
plazas

Clase Retribuciones

Promotora cultural/Auxiliar
administrativa.

1 Jornada completa 1.507,50 € brutos/mes

Encargada Biblioteca/Centro de
interpretación.

1 Jornada completa 1.507,50 € brutos/mes

A.E.D.L. 1 Jornada completa 2.153,88 € brutos/mes

Vigilante 1 Jornada completa 1.269,78 € brutos/mes

Vigilante 1 Jornada completa 1.269,78 € brutos/mes

Auxiliar de Ayuda a domicilio 1 Jornada completa 1.269,78 € brutos/mes

Encargado de obras 1 Jornada completa 1.980,00 brutos/mes
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C) PERSONAL EVENTUAL: No hay.
 

Dicha aprobación podrá ser impugnada ante la jurisdicción contencioso-administrativa, con los
requisitos, formalidades y causas señaladas en el artículo 170 y 171 del Texto Refundido de la
Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, y en la forma y plazos que establecen las normas de dicha jurisdicción.
 

 
Cedillo, 5 de marzo de 2024
Antonio González Riscado
ALCALDE - PRESIDENTE

RESUMEN

Funcionarios/as 2

Laboral Fijo/Indefinido 7

Eventual 0

TOTAL PLANTILLA: 8
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Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Cuacos de Yuste
 
ANUNCIO. Aprobación inicial Ordenanza sobre el incremento del valor de
terrenos de naturaleza urbana y Ordenanza Reguladora del mismo.
 
 
Acuerdo del Pleno, en sesión extraordinaria, del Ayuntamiento de Cuacos de Yuste, de fecha
28 de febrero de 2024, por el que se aprueba inicialmente la imposición y ordenación del
Impuesto sobre el incremento de valor de terrenos de naturaleza urbana y la Ordenanza Fiscal
Reguladora del mismo para el municipio de Cuacos de Yuste.
 

 
 

TEXTO
 
 
 

Aprobada inicialmente la imposición y ordenación del Impuesto sobre el incremento de valor de
terrenos de naturaleza urbana y la Ordenanza Fiscal Reguladora del mismo para el municipio
de Cuacos de Yuste, por Acuerdo del Pleno de fecha 28 de Febrero de 2024, en sesión
ordinaria de conformidad con los artículos 49 y 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora
de las Bases de Régimen Local y 56 del Texto Refundido de Régimen Local, se somete a
información pública por el plazo de treinta días, a contar desde día siguiente a la inserción de
este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia para que pueda ser examinada y presentar las
reclamaciones que se estimen oportunas.
 
Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier interesado/a en las dependencias
municipales para que se formulen las alegaciones que se estimen pertinentes. Asimismo,
estará a disposición de los/as interesados/as en la sede electrónica de este Ayuntamiento en la
dirección:
 

 
 

https://cuacosdeyuste.sedelectronica.es.
 

En el caso de no presentarse reclamaciones en el citado plazo, se entenderá definitivamente
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aprobado el Acuerdo de imposición y ordenación del Impuesto sobre el incremento de valor de
terrenos de naturaleza urbana y la Ordenanza Fiscal Reguladora del mismo.
 

 
Cuacos de Yuste, 1 de marzo de 2024

José María Hernández García
ALCALDE
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Expediente nº: 136/2023

Procedimiento: Aprobación de ordenanza fiscal reguladora del impuesto de IVTNU.

Asunto:  Ordenación  del  Impuesto  sobre  Incremento  de  Valor  de  Terrenos  de  Naturaleza 

Urbana. 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE LOS 

TERRENOS DE NATURALEZA URBANA

ARTÍCULO 1. Fundamento Legal

Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142 de 

la Constitución Española, y  de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 

7/1985,  de 2 de abril,  Reguladora de las Bases  del  Régimen Local,  y  de  conformidad a lo 

dispuesto en el artículo 15 en concordancia con el artículo 59.2 del Real Decreto Legislativo 

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 

Haciendas Locales, establece el Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de 

Naturaleza Urbana, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo  

previsto en los artículos 104 y siguientes del  citado Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

La Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal.

ARTÍCULO 2. Naturaleza 

El Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana es un  

Tributo directo, de exacción potestativa para las administraciones locales que no tiene carácter  

periódico.

ARTÍCULO 3. Hecho Imponible

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
7E

N
W

G
4W

66
2W

XE
KX

H
5Q

5X
W

G
T2

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
ua

co
sd

ey
us

te
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

21
 

C
V

E
: B

O
P

-2
02

4-
11

38
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Miércoles, 6 de marzo de 2024

N.º 0046

Pág. 5100



1. El hecho imponible del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de 

Naturaleza Urbana está constituido por el incremento de valor que experimentan los terrenos 

de naturaleza urbana, que se pone de manifiesto a consecuencia de:

— La transmisión de la propiedad de los terrenos por cualquier título.

— La  constitución o transmisión de cualquier  Derecho Real  de  goce,  limitativo del 

dominio, sobre los referidos terrenos.

2. Las transmisiones, cuyo incremento se haya puesto de manifiesto en un periodo  

inferior a 1 año, también se someten al gravamen de este impuesto.

3. Se considerarán sujetas al impuesto toda clase de transmisiones, cualesquiera que 

sea la forma que revistan, comprendiéndose por tanto, entre otros actos cuya denominación 

pueda quedar omitida, los siguientes:

—  Contratos  de  compraventa,  donación,  permuta,  dación  en  pago,  retractos 

convencional y legal, transacción

— Sucesión testada e intestada.

— Enajenación en subasta pública y expropiación forzosa

— Aportaciones de terrenos e inmuebles urbanos a una sociedad y las adjudicaciones 

al disolverse.

— Actos  de  constitución y  transmisión  de  derechos  reales,  tales  como usufructos,  

censos, usos y habitación, derechos de superficie.

ARTÍCULO 4. Terrenos de Naturaleza Urbana

Tendrán la consideración de terrenos de naturaleza urbana:

a) Suelo urbano.

b) Suelo urbanizable o asimilado por contar con las facultades urbanísticas inherentes 

al suelo urbanizable en la Legislación urbanística aplicable.

c) Los terrenos que dispongan de vías pavimentadas o encintado de aceras y cuenten, 

además, con alcantarillado, suministro de agua, suministro de energía eléctrica y alumbrado 

público.

d) Los ocupados por construcciones de naturaleza urbana.
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e) Los terrenos que se fraccionan en contra de lo dispuesto en la Legislación agraria, 

siempre que tal fraccionamiento desvirtúe su uso agrario.

ARTÍCULO 5. Supuestos de no Sujeción

1.  No  está  sujeto  a  este  Impuesto  el  incremento  de  valor  que  experimenten  los 

terrenos  que  tengan  la  consideración  de  rústicos  a  efectos  del  Impuesto  sobre  Bienes 

Inmuebles.

2. No se producirá la sujeción al Impuesto en los supuestos de aportaciones de bienes 

y derechos realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal, adjudicaciones que a su favor 

y en pago de ellas se verifiquen y transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus  

haberes comunes.

Tampoco se producirá la sujeción al Impuesto en los supuestos de  transmisiones de 

bienes  inmuebles  entre  cónyuges  o  a  favor  de  los  hijos,  como  consecuencia  del 

cumplimiento de Sentencias en los casos de nulidad, separación o divorcio matrimonial, sea 

cual sea el régimen económico matrimonial.

En la posterior transmisión de los inmuebles se entenderá que el número de años a lo  

largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor de los terrenos no se ha 

interrumpido  por  causa  de  la  transmisión  derivada  de  las  operaciones  previstas  en  este 

apartado.

3. No se devengará el impuesto con ocasión de las  aportaciones o transmisiones de 

bienes  inmuebles  efectuadas  a  la  Sociedad  de  Gestión  de  Activos  Procedentes  de  la 

Reestructuración Bancaria, S.A. regulada en la disposición adicional séptima de la Ley 9/2012, 

de 14 de noviembre, de reestructuración y resolución de entidades de crédito, que se le hayan 

transferido, de acuerdo con lo establecido en el artículo 48 del Real Decreto 1559/2012, de 15  

de noviembre, por el que se establece el régimen jurídico de las sociedades de gestión de 

activos.

No  se  producirá  el  devengo  del  impuesto  con  ocasión  de  las  aportaciones  o 

transmisiones  realizadas  por  la  Sociedad  de  Gestión  de  Activos  Procedentes  de  la 

Reestructuración Bancaria, S.A., a entidades participadas directa o indirectamente por dicha 

Sociedad en al menos el 50 por ciento del capital, fondos propios, resultados o derechos de 
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Para  ello,  el  interesado en acreditar  la  inexistencia  de incremento de valor  deberá  

declarar  la  transmisión,  así  como  aportar  los  títulos  que  documenten  la  transmisión  y  la  

adquisición, entendiéndose por interesados, a estos efectos, las personas o entidades a que se 

refiere el artículo 106 del Texto Refundido de la Ley reguladora de Haciendas Locales, aprobado  

por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Para constatar la inexistencia de incremento de valor, como valor de transmisión o de 

adquisición del terreno se tomará en cada caso el mayor de los siguientes valores, sin que a 

estos efectos puedan computarse los gastos o tributos que graven dichas operaciones: el que 

conste  en  el  título  que  documente  la  operación  o  el  comprobado,  en  su  caso,  por  la  

Administración tributaria.

Para  acreditar  la  inexistencia  de  incremento  de  valor,  se  presentará  ante  las 

dependencias de este Ayuntamiento la siguiente documentación:

- Justificación del valor del terreno en la adquisición (escritura de compraventa de la 
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ARTÍCULO 6. Exenciones Objetivas

1.  Están  exentos  de este impuesto los  incrementos de valor  que se  manifiesten a 

consecuencia de los actos siguientes:

a) La constitución y transmisión de cualesquiera derechos de servidumbre.
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b)  Las  transmisiones  de  bienes  inmuebles  de  naturaleza  urbana  integrantes  del 

Patrimonio Histórico, declarados individualmente de «interés cultural», según lo establecido 

en la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, cuando sus propietarios o 

titulares de derechos reales acrediten que han realizado a su cargo obras de conservación,  

mejora o rehabilitación en dichos inmuebles.

A estos efectos, se consideran exentos aquellos inmuebles que encontrándose dentro 

del ámbito que se define, por acuerdo de la Junta de Extremadura, en el expediente necesario  

para la declaración de Bien de Interés Cultural en su clasificación de Conjunto Histórico, para  

esta localidad, siempre que sus propietarios acrediten haber llevado a cabo obras tendentes a  

la conservación, mejora o rehabilitación del inmueble, en los tres años previos a la transmisión  

del mismo.

Para que proceda aplicar la exención prevista en esta letra, será preciso que concurran 

las siguientes condiciones: 

− Que, en el momento del devengo del Impuesto, el coste de ejecución de las obras de  

conservación y/o rehabilitación ejecutadas en los últimos tres años sea superior al 50 % del 

valor catastral del inmueble transmitido.

− Que dichas obras de rehabilitación hayan sido financiadas íntegramente por el sujeto 

pasivo. 

A tal efecto,  para beneficiarse de la presente exención por el sujeto pasivo deberá 

adjuntarse junto a la solicitud de, la siguiente documentación: 

- Documento por el que se identifique la autorización emitida por esta Administración  

para la ejecución de las obras; comunicación previa de obras, licencia urbanística u orden de  

ejecución, que ampare la realización de las mismas.

- Presupuesto de ejecución material de las obras realizadas. 

-  Acreditación,  de  cualquiera  de  las  formas  admitidas  en  derecho,  de  los  pagos 

realizados.

- Certificado final de obras, en su caso, visado por el colegio oficial correspondiente en 

los supuestos contemplados en el artículo 2 del Real Decreto 1000/2010, de 5 de agosto, sobre 

visado colegial obligatorio. 

Esta exención tendrá CARÁCTER ROGADO, debiendo ser solicitada por los interesados 
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junto a la declaración del impuesto, en el plazo previsto en el artículo 16 de esta Ordenanza. 

No obstante,  esta  exención  tendrá  carácter  provisional  en  tanto se  proceda  por  la 

Administración competente, a la comprobación de los hechos y circunstancias que permitieren 

su disfrute o transcurrieren los plazos habilitados para ello.

c)  Las  transmisiones  realizadas  con  ocasión  de  la  dación  en  pago  de  la  vivienda 

habitual  del  deudor  hipotecario  o  garante  del  mismo,  para  la  cancelación  de  deudas 

garantizadas con hipoteca que recaiga sobre la misma, contraídas con entidades de crédito o 

cualquier  otra  entidad  que,  de  manera  profesional,  realice  la  actividad  de  concesión  de 

préstamos o créditos hipotecarios.

d) Asimismo, estarán exentas  las transmisiones de la vivienda en que concurran los 

requisitos anteriores, realizadas en ejecuciones hipotecarias judiciales o notariales.

Para tener derecho a la exención se requiere que el deudor o garante transmitente o 

cualquier otro miembro de su unidad familiar no disponga, en el momento de poder evitar la 

enajenación de la vivienda, de otros bienes o derechos en cuantía suficiente para satisfacer la 

totalidad de la deuda hipotecaria. Se presumirá el cumplimiento de este requisito. 

Se  presumirá  el  cumplimiento  de  este  requisito  aunque,  no  obstante,  si  con 

posterioridad  se  comprobara  lo  contrario,  se  procederá  a  girar  la  liquidación  tributaria 

correspondiente.

2. A los efectos de reconocer las exenciones recogidas en este artículo, se considerará 

lo siguiente:

- Vivienda habitual  :  aquella en la que haya figurado empadronado el contribuyente de 

forma ininterrumpida durante,  al  menos,  los  dos  años anteriores  a  la  transmisión  o  

desde el momento de la adquisición si dicho plazo fuese inferior a los dos años.

- Unidad familiar  : se estará a lo dispuesto en la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del  

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de  

los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio.  

A estos efectos, se equiparará el matrimonio con la pareja de hecho legalmente inscrita.
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3. La concurrencia de los requisitos se circunscribe y se acreditará por el transmitente 

ante esta corporación conforme a lo previsto en el artículo 105.1 c) del Texto Refundido de la 

Ley reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo.

ARTÍCULO 7. Exenciones Subjetivas

Asimismo,  están  exentos  de  este  Impuesto los  incrementos  de  valor 

correspondientes  cuando  la  obligación  de  satisfacer  dicho  Impuesto  recaiga  sobre  las 

siguientes personas o Entidades:

a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades Locales a las que pertenezca 

el  Municipio,  así  como los Organismos Autónomos del  Estado y las Entidades de derecho 

público de análogo carácter de las Comunidades Autónomas y de dichas Entidades Locales.

b) El Municipio de la imposición y demás Entidades Locales integradas o en las que se 

integre dicho Municipio, así como sus respectivas Entidades de derecho público de análogo 

carácter a los Organismos Autónomos del Estado.

c) Las Instituciones que tengan la calificación de benéficas o benéfico-docentes.

d)  Las  Entidades gestoras  de la  Seguridad Social,  y  las  Mutualidades  de  Previsión 

Social reguladas por la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los 

Seguros Privados.

e) Los titulares de concesiones administrativas revertibles respecto de los terrenos 

afectos a las mismas.

f) La Cruz Roja Española.

g) Las personas o Entidades a cuyo favor se haya reconocido la exención en Tratados o 

Convenios Internacionales.

ARTÍCULO 8. Sujetos Pasivos

1. Tendrán la condición de sujetos pasivos, en concepto de contribuyente:
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a). En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos 

reales  de goce limitativos del  dominio,  a título  lucrativo,  la  persona física  o  jurídica,  o  la 

entidad a  que se  refiere el  artículo 35.4  de la  Ley  58/2003,  de 17 de diciembre,  General  

Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de 

que se trate.

b). En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos  

reales  de  goce  limitativos  del  dominio,  a  título  oneroso,  la  persona  física  o  jurídica,  o  la 

entidad a  que se  refiere el  artículo 35.4  de la  Ley  58/2003,  de 17 de diciembre,  General  

Tributaria, que transmita el terreno, o que constituya o transmita el derecho real de que se  

trate.

2.  Tendrá  la  condición  de  sujeto  pasivo  sustituto  del  contribuyente,  en  las 

transmisiones  de  terrenos  o  en  la  constitución  o  transmisión  de  derechos  reales  de  goce 

limitativos del dominio a título oneroso, la persona física o jurídica,  o la  entidad a que se 

refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que adquiera  

el terreno, o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate, cuando el  

contribuyente sea una persona física no residente en España.

ARTÍCULO 9. Responsables

En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la titularidad de los derechos que 

constituyen el hecho imponible,  los bienes inmuebles objeto de dichos derechos quedarán 

afectos  al  pago  de  la  totalidad  de  la  cuota  tributaria,  en  régimen  de  responsabilidad 

subsidiaria,  en  los  términos  previstos  en  la  Ley  58/2003,  de  17  de  diciembre,  General  

Tributaria.  A  estos efectos,  los  Notarios  solicitarán  información  y  advertirán  a  los 

comparecientes  sobre  las  deudas  pendientes  por  el  Impuesto  sobre  Bienes  Inmuebles  

asociadas al inmueble que se transmite.

Responden  solidariamente  de  la  cuota  de  este  Impuesto,  y  en  proporción  a  sus 

respectivas participaciones, los copartícipes o cotitulares de las Entidades a que se refiere el 

artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, si figuran inscritos  

como tales en el Catastro Inmobiliario. De no figurar inscritos, la responsabilidad se exigirá por 

partes iguales en todo caso.
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ARTÍCULO 10. Base Imponible

1. La base imponible de este Impuesto está constituida por el incremento real del 

valor de los terrenos de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento del devengo 

y experimentado a lo largo de un período máximo de veinte años.

2.  La base imponible de este impuesto será el resultado de multiplicar el valor del 

terreno  en  el  momento  del  devengo  por  el  coeficiente  que  corresponda  al  periodo  de 

generación conforme a los coeficientes previstos en el 107.4 del Texto Refundido de la Ley 

reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

3. Para determinar el valor del terreno, en las operaciones que grava el impuesto, se 

atenderá a las siguientes reglas:

a) En las transmisiones de terrenos de naturaleza urbana

El  valor  del  terreno en el  momento del  devengo será el  que tenga determinado a 

efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

1º) Cuando  el  valor  del  terreno  en  el  Impuesto  sobre  Bienes  Inmuebles  sea 

consecuencia  de  una  ponencia  de  valores  que  no  refleje  modificaciones  de 

planeamiento  aprobadas  con  posterioridad  a  la  aprobación  de  dicha  ponencia,  se 

liquidará provisionalmente con el valor establecido en ese momento y posteriormente 

se  hará  una  liquidación  definitiva  con  el  valor  del  terreno  obtenido  tras  el 

procedimiento de valoración colectiva instruido, referido a la fecha de devengo.

2º)  Cuando  el  terreno  no  tenga  determinado  valor  catastral  en  el  momento  del  

devengo,  esta  Entidad  podrá  liquidar  el  impuesto  cuando  el  valor  catastral  sea 

determinado, refiriendo dicho valor al momento del devengo.

b) En las transmisiones de inmuebles en las que haya suelo y construcción:

El valor del terreno en el momento del devengo será el valor del suelo que resulte de  

aplicar la proporción que represente sobre el valor catastral total.

En caso de que el valor del suelo se encontrara definido de forma individualizada en el  

valor establecido como Impuesto de Bienes Inmuebles, se tomará este como valor de 
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referencia  para  el  cálculo  del  presente  impuesto  como consecuencia  directa  de  la 

transmisión, 

c)  En  la  constitución  y  transmisión  de  derechos  reales  de  goce  limitativos  del 

dominio:

El valor del terreno en el momento del devengo será el que represente el valor de los  

derechos,  calculado  mediante  las  normas  del  Impuesto  sobre  Transmisiones 

Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, sobre el valor del terreno a efectos de 

transmisiones de terrenos, es decir, sobre el valor que tenga determinado a efectos del  

Impuesto de Bienes Inmuebles.

- El valor del usufructo temporal se reputará proporcional al valor total del terreno, en  

razón del 2 por 100 por cada periodo de un año, sin exceder del 70 por 100. 

- En los usufructos vitalicios se estimará un 70 por 100 del valor del terreno en el caso 

de que el usufructuario tuviese menos de 20 años, minorándose en un 1 por 100 por 

cada año que exceda de dicha edad, hasta el límite mínimo del 10 por 100 del valor. 

- Si el usufructo se establece a favor de una persona jurídica por un plazo indefinido o 

superior a treinta años, se considerará como una transmisión de la propiedad plena del  

terreno sujeta a condición resolutoria. 

- El valor del derecho de nuda propiedad se computará por la diferencia entre el valor 

total del terreno y el valor que represente el usufructo. 

- En los usufructos sucesivos el valor de la nuda propiedad se calculará teniendo en 

cuenta en usufructo de mayor porcentaje. La misma norma se aplicará al usufructo 

constituido en favor de los dos cónyuges simultáneamente. 

- El valor de los derechos reales de uso y habitación será el que resulte de aplicar al 75 

por  100  del  valor  del  terreno  sobre  los  que  fueron  impuestos,  las  reglas 

correspondientes a la valoración de los usufructos temporales o vitalicios, según los 

casos. 

- Los derechos reales no incluidos en los puntos anteriores se imputarán por el capital,  

precio o valor que las partes hubiesen pactado al constituirlos, si fuere igual o mayor  

que el que resulte de la capitalización al interés básico del Banco de España de la renta 
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o pensión anual, o éste si aquél fuere menor.

d) En la constitución o transmisión del derecho a elevar plantas sobre un edificio o 

terreno, o el derecho de realizar la construcción bajo suelo sin implicar la existencia 

de un derecho real de superficie:

El  valor  del  terreno  en  el  momento  del  devengo  será  el  que  represente  la 

proporcionalidad fijada en la escritura de transmisión o, en su defecto, el que resulte 

de establecer la proporción entre superficie de plantas o subsuelo y la totalidad de la  

superficie una vez construida, sobre el valor del terreno a efectos de transmisiones de  

terrenos, es decir, sobre el valor que tenga determinado a efectos del Impuesto de 

Bienes Inmuebles.

e) En expropiaciones forzosas:

El  valor  del  terreno  en  el  momento  del  devengo  será  el  menor,  entre  el  que  

corresponda al porcentaje de terreno sobre el importe del justiprecio y el valor del  

terreno a  efectos  de transmisiones de terrenos,  es  decir,  sobre el  valor  que tenga  

determinado a efectos del Impuesto de Bienes Inmuebles.

4.  Cuando  se  modifiquen  los  valores  catastrales  como  consecuencia  de  un 

procedimiento de valoración colectiva de carácter general, este Entidad aplicará una reducción 

sobre el valor del terreno, o sobre la parte que corresponda en virtud de la operación gravada,  

con atención a las siguientes reglas:

— La reducción se aplicará durante los primeros 2 años de efectividad de los nuevos 

valores catastrales.

— Sobre la base de lo anterior, la reducción aplicada por esta Entidad sobre el valor 

del  terreno,  o  sobre  la  parte  que  corresponda,  como  consecuencia  del 

procedimiento de valoración colectiva de carácter general será de 20 %

No  obstante  lo  anterior,  no  resultará  aplicable  la  reducción  anterior  si  los  nuevos  

valores catastrales resultantes del procedimiento de valoración colectiva son inferiores a los 

valores anteriores.

El  valor  catastral  reducido  en  ningún  caso  podrá  ser  inferior  al  valor  catastral  del 

terreno antes del procedimiento de valoración colectiva, de tal forma que si la aplicación de la 
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reducción diera como resultado dicha circunstancia se aplicará, para dicho inmueble, el valor  

catastral definido antes del procedimiento de valoración colectiva 

5.  Determinado el  valor  del  terreno,  se  aplicará sobre el  mismo el  coeficiente  que 

corresponda al periodo de generación.

6. El período de generación del incremento de valor será el número de años a lo largo 

de los  cuales  se  hayan puesto de manifiesto dicho incremento,  las  que se  generen en un  

periodo superior a 20 años se entenderán generadas, en todo caso, a los 20 años.

En el cómputo del número de años transcurridos se tomarán años completos sin tener 

en cuenta las fracciones de año. 

En el caso de que el periodo de generación sea inferior a un año, se prorrateará el  

coeficiente anual teniendo en cuenta el número de meses completos, es decir, sin tener en 

cuenta las fracciones de mes.

En los supuestos de no sujeción, salvo que por ley se indique otra cosa, para el cálculo  

del  periodo de generación del  incremento de valor puesto de manifiesto en una posterior 

transmisión del terreno, se tomará como fecha de adquisición, a los efectos de lo dispuesto en 

el párrafo anterior, aquella en la que se produjo el anterior devengo del impuesto.

Los  coeficientes  aplicables  a  la  base  imponible  por  periodo  de  generación  en  el  

momento del  devengo del  impuesto,  se  establecen  de conformidad  con lo  recogido  en el 

artículo 107.4 del Texto Refundido de la Ley reguladora de Haciendas Locales, aprobado por  

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, siendo los siguientes:

PERÍODO DE 

GENERACIÓN

COEFICIENTE APLICABLE 

Inferior a 1 año 0,14

1 año 0,15

2 años 0,14

3 años 0,15
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4 años 0,17

5 años 0,18

6 años 0,19

7 años 0,18

8 años 0,15

9 años 012

10 años 0,10

11 años 0,09

12 años 0,09

13 años 0,09

14 años 0,09

15 años 0,10

16 años 0,13

17 años 0,17

18 años 0,23

19 años 0,29

Igual o superior a 20 años 0,45

No  obstante  lo  anterior,  dado  que  los  coeficientes  máximos  serán  actualizados 

anualmente mediante norma con rango legal, si  como consecuencia de dicha actualización, 

alguno de los  coeficientes  aprobados en  la  presente  ordenanza  fiscal  resultara  superior  al  

nuevo  máximo  legal,  se  aplicará  este  directamente  hasta  que  entre  en  vigor  la  nueva 

ordenanza fiscal que corrija dicho exceso.

6. Cuando el interesado constate que el importe del incremento de valor es inferior al  

importe de la base imponible determinada con arreglo al método objetivo, deberá solicitar a 

esta  administración la  aplicación  del  cálculo  de  la  base  imponible  sobre  datos  reales, 

procediendo a tomarse como base imponible el importe correspondiente al valor del suelo 

en relación al porcentaje de dicho incremento de valor real.

Para constatar  dichos hechos, se utilizarán las reglas de valoración recogidas en el 

artículo 104.5 del Texto Refundido de la Ley reguladora de Haciendas Locales, aprobado por 
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Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo debiendo aportar en este Ayuntamiento la  

siguiente documentación:

- Justificación del  valor del  terreno en la  adquisición: Copia simple del  documento 

notarial, judicial o administrativo en que conste el acto, hecho o contrato que originó  

la adquisición

- Justificación del valor del terreno en la transmisión: Copia simple del  documento 

notarial, judicial o administrativo en que conste el acto, hecho o contrato que origina  

la imposición.

- Copia del Recibo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles correspondiente al último 

ejercicio.

- En caso de transmisiones lucrativas, o declaraciones del tipo mortis causa, recibo del  

Impuesto de Sucesiones y Donaciones, certificado de defunción, certificado de actos 

de última voluntad, copia del testamento, en su caso, o declaración de herederos, y 

título de propiedad del inmueble

El valor del terreno, en ambas fechas, será el mayor de entre los siguientes:

— El que conste en el título que documente la operación;

o En transmisiones onerosas, será el que conste en las escrituras públicas.

o En  transmisiones  lucrativas,  será  el  declarado  en  el  Impuesto  sobre 

Sucesiones y Donaciones.

— El comprobado, en su caso, por la Administración tributaria.

7. En el valor del terreno no deberá tenerse en cuenta los gastos o tributos que graven 

dichas operaciones.

8. El requerimiento del contribuyente al Ayuntamiento solicitando el cálculo de la base 

imponible sobre datos reales deberá efectuarse aportando la documentación señalada y al  

tiempo de presentar la declaración o, en todo caso, antes de notificarse la liquidación por el  

ayuntamiento.

ARTÍCULO 11. Tipo de Gravamen. Cuota Íntegra y Cuota Líquida
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El tipo de gravamen del impuesto será del 20%.

La cuota íntegra del impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de 

gravamen.

La cuota líquida del impuesto será el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra, en su 

caso, las bonificaciones a que se refiere el artículo 8 de la presente Ordenanza

ARTÍCULO 12. Bonificaciones

Se  establece  una  bonificación  de  30%  de  la  cuota  íntegra  del  Impuesto,  en  las  

transmisiones de terrenos,  y en la  transmisión o constitución de Derechos Reales de goce  

limitativos  del  dominio,  realizadas  a  título  lucrativo  por  causa  de  muerte  a  favor  de  los  

descendientes y adoptados, los cónyuges y los ascendientes y adoptantes.

Esta bonificación tendrá CARÁCTER ROGADO de manera que, para acceder a ellas, el 

sujeto  pasivo  junto  a  la  solicitud  de  liquidación  del  impuesto  deberá  aportar  en  este 

Ayuntamiento la siguiente documentación:

- Certificado  de  defunción,  certificado  de  actos  de  última  voluntad,  copia  del 

testamento,  en  su  caso,  o  declaración  de  herederos,  y  título  de  propiedad  del 

inmueble.

ARTÍCULO 13. Devengo del Impuesto

El Impuesto se devenga:

a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso o gratuito,  

ínter vivos o mortis causa, en la fecha de la transmisión.

b) Cuando se constituya o transmita cualquier Derecho Real de goce limitativo del 

dominio, en la fecha en que tenga lugar la constitución o transmisión.

A los efectos de lo dispuesto se considerará como fecha de transmisión:

a) En los actos o contratos ínter vivos, la del otorgamiento del documento público.
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b) Cuando se trate de documentos privados, la de su incorporación o inscripción en un 

Registro Público o la de su entrega a un funcionario público por razón de su oficio.

c) En las transmisiones por causa de muerte, la del fallecimiento del causante.

d) En las subastas judiciales, administrativas o notariales, se tomará la fecha del Auto o 

Providencia aprobando su remate.

e) En las expropiaciones forzosas, la fecha del Acta de ocupación y pago.

f) En el caso de adjudicación de solares que se efectúen por Entidades urbanísticas a 

favor de titulares de derechos o unidades de aprovechamiento distintos de los propietarios 

originariamente aportantes de los terrenos, la protocolización del Acta de reparcelación.

ARTÍCULO 14. Devoluciones

1. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente por Resolución firme 

haber tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto o contrato determinante de la 

transmisión del terreno o de la constitución o transmisión del Derecho Real de goce sobre el  

mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a la devolución del Impuesto satisfecho, siempre que 

dicho acto o contrato no le hubiere producido efectos lucrativos y que reclame la devolución 

en el plazo de cinco años desde que la Resolución quedó firme, entendiéndose que existe  

efecto lucrativo cuando no se justifique que los interesados deban efectuar las recíprocas  

devoluciones a que se refiere el artículo 1295 del Código Civil. Aunque el acto o contrato no  

haya producido efectos lucrativos, si la rescisión o resolución se declarase por incumplimiento 

de las obligaciones del sujeto pasivo del Impuesto, no habrá lugar a devolución alguna.

2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contratantes, no 

procederá la devolución del Impuesto satisfecho y se considerará como un acto nuevo sujeto 

a tributación. Como tal mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de conciliación y el 

simple allanamiento a la demanda.

3. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación se hará con  

arreglo a las prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese suspensiva, no se liquidará 

el Impuesto hasta que esta se cumpla. Si la condición fuese resolutoria, se exigirá el Impuesto  

desde luego, a reserva, cuando la condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución según 

la regla del apartado anterior.
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ARTÍCULO 15. Gestión

El Impuesto se gestionará en régimen de liquidación del mismo

A) DECLARACIÓN

1. Los sujetos vendrán obligados a presentar ante el Ayuntamiento correspondiente la 

declaración,  según modelo normalizado determinado por el  mismo   (a  la  ordenanza  fiscal 

podrá anexarse el modelo de declaración).

2. Dicha declaración deberá ser presentada en los siguientes plazos, a contar desde la  

fecha en que se produzca el devengo del Impuesto:

a) Cuando se trate de actos ínter vivos, el plazo será de treinta días hábiles.

b)  Cuando  se  trate  de  actos  por  causa  de  muerte,  el  plazo  será  de  seis  meses 

prorrogables hasta un año a solicitud del sujeto pasivo.

A la declaración se acompañará el documento en el que consten los actos o contratos  

que originan la imposición.

B) AUTOLIQUIDACIÓN

El  Impuesto  podrá  exigirse  en  régimen  de  autoliquidación  salvo  en  el  supuesto 

contenido en el artículo 10.2 in fine de esta Ordenanza (que el terreno no tenga asignado valor 

catastral).

El sistema de autoliquidación por el sujeto pasivo, llevará consigo el ingreso de la cuota  

resultante de la misma en los siguientes plazos, a contar desde la fecha en que se produzca el  

devengo del Impuesto:

a) Cuando se trate de actos ínter vivos, el plazo será de treinta días hábiles.

b)  Cuando  se  trate  de  actos  por  causa  de  muerte,  el  plazo  será  de  seis  meses 

prorrogables hasta un año a solicitud del sujeto pasivo.

4.   A  la  declaración  se  acompañará  el  documento  en  el  que  consten  los  actos  o  

contratos  que  originan  la  imposición.  A  estos  efectos,  se  presentará  la  siguiente 

documentación:

- Justificación del valor del terreno en la adquisición: Copia simple del  documento 
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5. Presentada la declaración, las liquidaciones del impuesto se notificarán íntegramente 

a  los  sujetos  pasivos  con  indicación  del  plazo  de  ingreso  y  expresión  de  los  recursos 

procedentes.

ARTÍCULO 16. Información notarial

1. Los  notarios  remitirán  al  ayuntamiento  dentro  de  la  primera  quincena  de  cada 

trimestre, relación o índice comprensivo de todos los documentos por ellos autorizados en el 

trimestre anterior, en los que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos que pongan de 

manifiesto la realización del hecho imponible de este Impuesto, con excepción de los actos de 

última voluntad. 

Asimismo y dentro del mismo plazo, remitirán relación de los documentos privados 

comprensivos  de  los  mismos  hechos,  actos  o  negocios  jurídicos,  que  les  hayan  sido 

presentados para conocimiento o legitimación de firmas. Lo prevenido en este apartado se  

entiende  sin  perjuicio  del  deber  general  de  colaboración  establecido  en  la  Ley  General  

Tributaria.

2. En la  relación o índice que remitan los notarios al  ayuntamiento, estos deberán 

hacer  constar  la  referencia  catastral  de  los  bienes  inmuebles  cuando  dicha  referencia  se 

corresponda con los que sean objeto de transmisión.
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3. Los notarios advertirán expresamente a los comparecientes en los documentos que 

autoricen  sobre  el  plazo  dentro  del  cual  están  obligados  los  interesados  a  presentar 

declaración por el impuesto y, asimismo, sobre las responsabilidades en que incurran por la 

falta de presentación de declaraciones.

ARTÍCULO 17. Comprobaciones

La Administración tributaria podrá por cualquiera de los medios previstos en el artículo  

57  de  la  Ley  58/2003,  de  17  de  diciembre,  General  Tributaria  comprobar  el  valor  de  los  

elementos del hecho imponible.

Respecto a la comprobación de los datos aportados por el interesado en el supuesto 

de  no  sujeción  por  inexistencia  de  incremento  de  valor,  el  ayuntamiento  se  pronunciará 

expresamente sobre la admisión o inadmisión de dichos requerimientos incoando, en su caso y  

en  dicho  momento  el  correspondiente  procedimiento  de  comprobación  de  valores,  a  los 

efectos de determinar si procede la no sujeción.

El  procedimiento  se  articulará  en  los  términos  del  artículo  134  de  la  Ley  General  

Tributaria para la comprobación de valores.

ARTÍCULO 18. Inspección

La  inspección se  realizará  según lo  dispuesto en la  Ley General  Tributaria y  en las  

disposiciones dictadas para su desarrollo.

ARTÍCULO 19. Infracciones

En  los  casos  de  incumplimiento  de  las  obligaciones  establecidas  en  la  presente 

Ordenanza, de acuerdo con lo previsto en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 

5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas  

Locales,  se  aplicará  el  régimen  de  infracciones  y  sanciones  regulado  en  la  Ley  General  

Tributaria y en las disposiciones que la complementen y desarrollen.
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La presente Ordenanza Fiscal, aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión 

celebrada el ____ de diciembre de 2023, entrará en vigor en el momento de su publicación  

íntegra en el  Boletín Oficial de la Provincia, y será de aplicación a partir de dicho momento 

permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa. 

En Cuacos de Yuste a la fecha de la firma electrónica

El Alcalde

D. José María Hernández García
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Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Madrigal de la Vera
 
ANUNCIO. Aprobación definitiva Presupuesto General para el ejercicio 2024.
 
 
El acuerdo de aprobación inicial del Presupuesto General y de la Plantilla del Ayuntamiento de
Madrigal de la Vera para el ejercicio económico 2024 adoptado por el Pleno de este
Ayuntamiento en sesión ordinaria celebrada el día treinta y uno de enero de dos mil
veinticuatro, ha sido expuesto al público durante el plazo de QUINCE DIAS, contados desde el
día siguiente al de la publicación del anuncio de exposición en el Boletín Oficial de la Provincia
n.º 26, de fecha seis de febrero de dos mil veinticuatro; no habiéndose presentado reclamación
alguna contra dicho expediente.
 
En consecuencia, se considera definitivamente adoptado el mencionado acuerdo, de acuerdo
con lo dispuesto en el apartado 1 “in fine” del artículo 169 del Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, y se requiere la publicación resumida por Capítulos de cada uno de los
Presupuestos que lo integran.
 

PRESUPUESTO AÑO 2024
 

ESTADO DE INGRESOS

CAPÍTULO DENOMINACIÓN IMPORTE

I Impuestos Directos. 511.113,00 €

II Impuestos Indirectos. 77.400,00 €

III Tasas y Otros Ingr Tasas y otros ingresos. 470.925,00 €

IV Transferencias Corrientes. 398.000,00 €

V Ingresos Patrimoniales. 31.400,00 €
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VI Enajenación de Inversiones Reales. 0,00 €

VII Transferencias de Capital. 0,00 €

VIII Activos Financieros. 0,00 €

IX Pasivos Financieros. 0,00 €

TOTAL INGRESOS 1.488.838,00 €

ESTADO DE GASTOS

CAPÍTULO DENOMINACIÓN IMPORTE

I Gastos de Personal. 731.668,26 €

II Gastos de Bienes Corrientes y Servicios. 543.900,00 €

III Gastos Financieros. 2.020,00 €

IV Transferencias Corrientes. 106.000,00 €

V Fondo de Contingencia 17.000,00 €

VI Inversiones Reales. 88.249,74 €

VII Transferencias de Capital. 0,00 €

VIII Activos Financieros. 0,00 €

IX Pasivos Financieros. 0,00 €

TOTAL GASTOS 1.488.838,00 €
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PLANTILLA
 

PERSONAL FUNCIONARIO
 

PERSONAL LABORAL FIJO
 

A) PERSONAL DE ADMINISTRACIÓN
 

B) PERSONAL DE LIMPIEZA
 

C) RESTO DE PERSONAL
 

DENOMINACIÓN DEL PUESTO N.º DE PLAZAS GRUPO NIVEL

SECRETARÍA-INTERVENCIÓN 1 A1/A2 26

AGENTE DE POLICÍA LOCAL 3 C1 20

DENOMINACIÓN DEL PUESTO Nº DE PLAZAS

ADMINISTRATIVO 1

AUXILIAR 4

DENOMINACIÓN DEL PUESTO N.º DE PLAZAS

PEON DE LIMPIEZA 2

PEON RECOGIDA RESIDUOS 1

DENOMINACIÓN DEL PUESTO N.º DE PLAZAS

MONITOR DEPORTIVO 1

ENCARGADO DEL CEMENTERIO 1

ENCARGADO DE MANTENIMIENTO 1
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Madrigal de la Vera , 1 de marzo de 2024

Urbano Plaza Moreno
ALCALDE

AGENTE DE EMPLEO Y DESARROLLO LOCAL 1
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Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Navalmoral de la Mata
 
ANUNCIO. Aprobación inicial Plan de Emergencias Municipal.
 
 
Aprobado el PLAN DE EMERGENCIA MUNICIPAL (PEMU) del Municipio de Navalmoral de la
Mata por Acuerdo del Pleno de fecha 19 de febrero de 2024, se somete a información pública
por el plazo de 30 días hábiles, a contar desde día siguiente a la inserción de este anuncio en
el Boletín Oficial de la Provincia para que pueda ser examinada y presentar las reclamaciones
que se estimen oportunas.
 
Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier interesado/a en las dependencias
municipales para que se formulen las alegaciones que se estimen pertinentes. Asimismo,
estará a disposición de los/as interesados/as en la sede electrónica y Portal de Transparencia
de este Ayuntamiento.
 

https://aytonavalmoral.sedelectronica.es
 

En caso de que no se presente ninguna reclamación o sugerencia el acuerdo se entenderá
definitivamente adoptado.
 

 
Navalmoral de la Mata, 29 de febrero de 2024

Enrique Hueso Retamosa
ALCALDE
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Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Robledollano
 
EDICTO. Aprobación definitiva modificación Ordenanzas Velatorio y Cementerio
municipal.
 
 
El Pleno del Ayuntamiento, en sesión celebrada el veintinueve de diciembre de dos mil
veintitrés, aprobó inicialmente:
 
MODIFICACION DEL ART. 5 DE LA ORDENANZA FISCAL POR PRESTACION DEL
SERVICIO PUBLICO DE CEMENTERIO MUNICIPAL.
 
MODIFICACIÓN DEL ART. 7 DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR
UTILIZACIÓN DE VELATORIO MUNICIPAL.
 
Durante treinta días ha estado expuesto al público mediante edicto fijado en el Tablón de
Anuncios y Boletín Oficial de la Provincia número nueve de fecha doce de enero de dos mil
veinticuatro.
 
Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda
automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo Plenario inicial aprobatorio de ambas
Ordenanzas, cuyo texto íntegro se hace público, para su general conocimiento y en
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de
las Bases del Régimen Local.
 
ART. 5 DE LA ORDENANZA FISCAL POR PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE
CEMENTERIO MUNICIPAL.
 
Artículo 5.º Cuota Tributaria.
 
La cantidad, a liquidar y exigir, en concepto de cuota tributaria, se obtendrá por aplicación de la
siguiente tarifa:
 
NICHOS: Concesión a perpetuidad, para cualquier fila y altura, 650,00 euros/ unidad.
 
COLUMBARIOS: Concesión a perpetuidad, para cualquier fila y altura, 250,00 euros/unidad.
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El derecho que se adquiere mediante el pago de la tarifa correspondiente a sepulturas, nichos,
columbarios, mausoleos o panteones de los llamados perpetuos, no es de la propiedad física
del terreno, sino de conservación a perpetuidad de los restos en dichos espacios inhumados.”
 
ART. 7 DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR UTILIZACIÓN DE
VELATORIO MUNICIPAL.
 
Artículo 7.º Cuota Tributaria.
 
La tarifa, a pagar por los/as usuarios/as, por el depósito de un cadáver o resto, durante 24
horas, en los locales destinados al efecto, con utilización de salas de duelos por igual tiempo,
será de SEISCIENTO CINCUENTA EUROS (650,00 €) con independencia de que el servicio
deba ser abonado por persona física o jurídica, especialmente empresas funerarias, compañías
aseguradoras o similares, por tener el/la fallecido seguro de decesos, vida o cualquier otro
contrato que obligue a aquella a la sunción del gasto. 
 
En el supuesto de estancias superiores a la señalada, se aplicará una cuota adicional de 300€
por cada adicional de 300€ por cada 24 horas más o fracción de 25 €/hora.
 
Se fija la concesión de una ayuda económica para sufragar los gastos de sepelio de 350 €., a
las personas físicas, sujetos pasivos de la presente tasa, empadronados/as de forma
continuada durante los últimos cinco años anteriores al fallecimiento.
 

 
Robledollano, 29 de febrero de 2024

Juan Carlos García Durán
ALCALDE
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Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Robledollano
 
EDICTO. Aprobación definitiva Ordenanza Servicio Ayuda a Domicilio.
 
 
El Pleno del Ayuntamiento, en sesión celebrada el veintinueve de diciembre de dos mil
veintitrés, aprobó inicialmente: ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO, la cual dicha documentación se
anexa a continuación.
 

 
Robledollano, 1 de marzo de 2024

Juan Carlos García Durán
ALCALDE
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                                   EDICTO

El Pleno del Ayuntamiento, en sesión celebrada el veintinueve de diciembre de dos mil veintitrés, 
aprobó inicialmente:

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO

Durante  treinta  días  ha  estado  expuesto  al  público  mediante  edicto  fijado  en  el Tablón  de 
Anuncios y Boletín Oficial de la Provincia número nueve de fecha doce de enero de dos mil veinticuatro.

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda 
automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo Plenario inicial aprobatorio de ambas Ordenanzas, cuyo 
texto  íntegro se hace público,  para su general conocimiento y en cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO.

Artículo1.- Fundamento y régimen jurídico.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 de la  
Ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y de conformidad con lo dispuesto en los  
artículos 15 a 20 del  texto  refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,  aprobado por Real  
Decreto
Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece la Tasa por la prestación del servicio de ayuda 
a domicilio (S.A.D.), que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en  
el artículo 57 del citado texto refundido.
La presente Ordenanza, será de aplicación en todo el término municipal de esta Entidad Local,  desde su  
entrada en vigor hasta su derogación o modificación expresa.

Artículo 2.- Hecho imponible.
El hecho imponible está constituido por la utilización del servicio de ayuda a domicilio, tendente a mejorar las  
condiciones de vida de aquellas personas incapacitas para valerse por ellas mismas, bien por razones de edad  
o incapacidad física o psíquica. 

Artículo 3.- Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de este precio público, las personas físicas usuarias del servicio.
Serán responsables subsidiarios y solidarios de las obligaciones establecidas en esta Ordenanza, toda persona 
emparentada con los beneficiarios del servicio por línea directa hasta el segundo grado inclusive.

Articulo 4.- Obligaciones de pago.
1.- La obligación de pago del precio público regulado por esta Ordenanza nace desde que se realicen los  
servicios especificados en el artículo primero de esta Ordenanza.
2.- El pago del precio público se efectuará en el momento de la prestación al prestatario del servicio por el  
correspondiente recibo, expedido de conformidad con el contrato suscrito al efecto con este Ayuntamiento.
3.- Se abonarán todos aquellos servicios no prestados por causas imputables al beneficiario siempre que no  
superen una semana.

Artículo 5.- Cuota Tributaria.
La cuota tributaria será calculada de conformidad con el baremo establecido en la siguiente tarifa: 50 euros 
por persona y mes.
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Disposición adicional.
Para lo no previsto en la presente Ordenanza se estará a las disposiciones del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por  
el que aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, así como por las disposiciones y normas que las desarrollan o complementan.

Disposición final.
La presente Ordenanza, cuyo acuerdo de aprobación fue adoptado por el Ayuntamiento en
Pleno en sesión de fecha 29 de diciembre de 2023, entrará en vigor y será de aplicación a partir de su  
publicación definitiva en el Boletín Oficial de la Provincia, hasta su modificación o derogación expresas.

En  Robledollano  a  la  fecha  de  su  firma  electrónica,  verificable  en  la  Sede  Electrónica  del  Excmo.  
Ayuntamiento de Robledollano, cuya creación fue publicada en el B.O.P.de Cáceres nº 72, de fecha 14 de abril  
de 2014, siendo su dirección electrónica http://robledollano.sedelectronica.es/

Alcalde-Presidente

Fdo: Juan Carlos García Durán

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRONICAMENTE

Ayuntamiento de ROBLEDOLLANO

Avda. de la Nava, 3, Robledollano. 10371 Cáceres. Tfno. Alcaldia 927 152 167 ; Admon 

927 152 131. E MAIL: ayuntamiento@robledollano.es / WEB www.robledollano.es
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Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Serradilla
 
ANUNCIO. Exposición publica informe de viabilidad.
 
 
Resolución de Alcaldía n.º 2024-0040 del Ayuntamiento de Serradilla por la que se aprueba
inicialmente expediente de actuaciones preparatorias del contrato de concesión de servicios.
 
Por Resolución de Alcaldía de fecha 02/02/2024, se acordó someter a información pública el
estudio de viabilidad relativo a la concesión del servicio de gestión y explotación del bar Hogar
del Pensionista de Serradilla, redactado por el Servicio de Asistencia y Asesoramiento a
Entidades Locales de la Diputación de Cáceres.
 
La exposición al público será por el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la
publicación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 247.3 de la Ley 9/2017 de 8
de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento
jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.
 
Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier interesado/a en las dependencias
municipales para que se formulen las alegaciones que se estimen pertinentes. Asimismo,
estará a disposición de los/as interesados/as en la sede electrónica de este Ayuntamiento:
 

http://serradilla.sedelectronica.es
 

El presente anuncio servirá de notificación a los/as interesados/as, en caso de que no pueda
efectuarse la notificación personal del otorgamiento del trámite de audiencia.
 

 
Serradilla, 22 de febrero de 2024
Francisco Javier Sánchez Vega

ALCALDE
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Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Valdefuentes
 
ANUNCIO. Aprobación lista definitiva de admitidos/as y excluidos/as proceso
estabilización empleo temporal, composición del Tribunal y fecha de ejercicio.
 
 
Se ha dictado Resolución del Alcalde Presidente aprobando la lista definitiva de admitidos/as y
excluidos/as al proceso de selección vinculado con las plazas sujetas al proceso de
estabilización de empleo temporal de este Ayuntamiento, así como se determina la
composición del Tribunal y Comisión de Valoración y se fija la fecha y orden de realización del
ejercicio en relación con la plaza cuyo sistema de selección es el de concurso oposición y la
fecha y hora de valoración de los méritos en relación con las plazas cuyo sistema de selección
es el concurso.
 
ÁLVARO ARIAS RUBIO, Alcalde Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Valdefuentes, y en
relación con la aprobación de la lista definitiva de admitidos/as y excluidos/as al proceso de
selección vinculado con las plazas sujetas al proceso de estabilización de empleo temporal de
este Ayuntamiento, así como se determina la composición del Tribunal y Comisión de
Valoración y se fija la fecha y orden de realización del ejercicio en relación con la plaza cuyo
sistema de selección es el de concurso oposición y la fecha y hora de valoración de los méritos
en relación con las plazas cuyo sistema de selección es el concurso,
 

 
 

RESUELVO
 
 
 

PRIMERO: Una vez expirado el plazo de presentación de reclamaciones a la lista provisional
de admitidos/as y excluidos/as en relación con proceso de selección para la provisión de plazas
derivadas de proceso de estabilización de empleo temporal, concretamente:
 

- Una de Dinamizador/a e Informador/a Turístico/a.
 
- Una de Dinamizador Deportivo/a, y
 

C
V

E
: B

O
P

-2
02

4-
11

44
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Miércoles, 6 de marzo de 2024

N.º 0046

Pág. 5132



- Una de Técnico/a en Educación Infantil, y no habiéndose presentado reclamación
alguna, se aprueba de manera definitiva la lista de aspirantes admitidos/as y
excluidos/as y que es la siguiente:
 

 
 
a) LISTA DE ADMITIDOS/AS Y EXCLUIDOS/AS EN RELACIÓN CON LA PLAZA DE
DINAMIZADOR/A E INFORMADOR/A TURÍSTICO/A (CONCURSO OPOSICIÓN).
 
Admitidos/as:
 

1. Concepción Álvarez Solano, con DNI número *****4323A.
 

Excluidos/as: Ninguno/a.
 
 
 
b) LISTA DE ADMITIDOS/AS Y EXCLUIDOS/AS EN RELACIÓN CON LA PLAZA DE
DINAMIZADOR/A DEPORTIVO/A (CONCURSO).
 
Admitidos/as:
 

1. José Manuel Masa Guillén, con DNI número ****1816F.
 
2. Daniel Peral López, con DNI número ****3742S.
 

Excluidos/as: Ninguno/a.
 
 
 
c) LISTA DE ADMITIDOS/AS Y EXCLUIDOS/AS EN RELACIÓN CON LA PLAZA DE
TÉCNICO/A EN EDUCACIÓN INFANTIL (CONCURSO).
 
Admitidos/as:
 

1. Raquel Fernández Heredia, con DNI número ****6491Q.
 
2. Tamara Morato Picado, con DNI número ****3024D.
 
3. Roberto Ramos Arenas, con DNI número ****3216Y.
 
4. Estel Manel Reglero, con DNI número ****7829P.
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5. Marta González Pulido, con DNI número ****3725B.
 

Excluidos/as: Ninguno/a.
 
SEGUNDO: De acuerdo con los resuelto y vistas las propuestas efectuadas por los distintos
organismos a los que se requirió la designación de miembros y suplentes del Tribunal, se
designan como miembros del Tribunal de Selección Y Comisión de Valoración que, que han de
valorar las correspondientes pruebas en relación con las tres plazas anteriores a:
 
- Presidente: D. José Antonio Bote Saavedra, funcionario de Diputación Provincial.
 
Suplente: D. Juan Antonio Pavón Pérez, funcionario de Diputación Provincial.
 
- Vocal: Doña Rosa María Moreno Muñoz, funcionaria de la Junta de Extremadura.
 
Suplente: Doña Ana María Lafontana Latorre, funcionaria de la Junta de Extremadura.
 
- Vocal: D. Francisco José Tostado Jara, funcionario del Ayuntamiento de Valdefuentes.
 
Suplente: D. Alberto Moreno Díaz, funcionario del Ayuntamiento del Ayuntamiento de
Malpartida de Cáceres.
 
- Vocal: Doña María José Roncero Pulido, funcionaria del Ayuntamiento de Valdefuentes.
 
Suplente: D. Luis Sánchez Solís, funcionario de la Junta de Extremadura.
 
- Secretario: D. Antonio María Corbacho Castaño, o quien legalmente le sustituya, secretario
interventor del Ayuntamiento de Valdefuentes.
 
Suplente: D. Leopoldo Barrantes López. Secretario interventor de la Mancomunidad Integral
Sierra de Montánchez
 
Al hilo de lo anterior se hace constar que podrá ejercitarse el derecho de recusación a los/as
miembros del Tribunal por los/as aspirantes admitidos/as sin perjuicio del deber de abstención
de los/as integrantes del mismo, todo ello en los términos de los artículos 23 y 24 de la Ley
40/2015, de 1 de Octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.
 
TERCERO: Convocar a la aspirante de la plaza de Dinamizador/a e Informador/a Turística el
próximo Miércoles 20 de Marzo, a las 9 horas de su mañana, en el Salón de Plenos de este
Ayuntamiento a efectos de realización del ejercicio que constituye la fase de oposición. A las 11
horas de su mañana, se procederá por el Tribunal a las valoración de méritos de referida plaza.
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Acordar se proceda a la valoración de méritos de las otras dos plazas sujetos al presente
proceso (Dinamizador/a Deportiva/a y Técnico/a en Educación infantil) el Miércoles 20 de
Marzo a las 12 horas de su mañana en las dependencias de este Ayuntamiento.
 
CUARTO: Acordar la publicación de la presente resolución en el BOP a efectos de publicidad y
en la sede electrónica del Ayuntamiento, así como notificar a los/as integrantes del órgano de
selección la designación producida.
 

 
Valdefuentes, 1 de marzo de 2024

Álvaro Arias Rubio
ALCALDE - PRESIDENTE
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Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Vegaviana
 
ANUNCIO. Solicitudes presentadas a la licitación de una licencia de autotaxi.
 
 
Con fecha 6 de febrero de 2024, se publicó en el Boletín Oficial de la Provincia n.º 26, el
anuncio para la adjudicación de una licencia de autotaxi para el Municipio de Vegaviana.
 
Que durante el plazo previsto, se han presentado las siguientes solicitudes:
 

- N.º de registro de entrada: 2024-E-RC-177. – Jonás Ramos Sánchez.
 

Finalizado este plazo de presentación, de conformidad con el artículo 10 del Reglamento
Nacional de los Servicios Urbanos de Transporte en Automóviles Ligeros aprobado por Real
Decreto 763/1979, de 16 de marzo, se abre un plazo de quince días, contados desde el día
siguiente de la publicación de este anuncio, al objeto de que los/as interesados/as y las
Asociaciones profesionales de empresarios/as y trabajadores/as puedan alegar lo que estimen
procedente en defensa de sus derechos.
 

 
Vegaviana, 1 de marzo de 2024

Pedro María Román Campa
ALCALDE - PRESIDENTE
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